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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit té té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &shté njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até gé geveria synon té arrijé né fushat kryesore té ofrimit té shérbimeve, cilat
struktura té geverisé do té pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré té tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike gé do té
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do té ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té geverisjes, Njésité e Vetégeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare gé transferohen né bashki nga geveria
gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet
njé instrument pér té projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria
gendrore (té kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat gé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té€ burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do té alokohen burime midis llojeve té ndryshme té shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim gé do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave té bashkisé me géllime strategjike té pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sg, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& té njéjtén kohé, ai synon té
garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje té banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike té zhvillimit té njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare té shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit té shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave té banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive vendore gé té
planifikojné shérbime publike né ményré té géndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér
afatmesém té burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé té forté mbi té cilén mund té merren vendimet pér investime, té lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike gé njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t&¢ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;

e shpérndan burimet sipas fushave té vecanta té ofrimit té shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré té performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qgé NJVQV-té ndérmarrin pér
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit té Politikés
sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té lidhura
me ato né terma SMARTL1. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe té€ matshme
nga veprimet e NJVQV-sg, té cilat duhet té€ arrinen né periudhén afatgjaté2 (Qéllimet e
Politikés sé Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare3, sasité e
produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té Programit
(gé jané hapa té ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi té Politikés sé Programit). Té gjitha
shpenzimet e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen e
Objektivave té Programeve té saj.

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-
vjecare té programit buxhetor afatmesém.

3 Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike g&¢ NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté cdo viti té periudhés
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte qé sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave té Programit, Qéllimeve té Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve té performancés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit té Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t¢ PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paragitet né ményreé té detajuar né Seksionin 3, té dokumentit té PBA-sé . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet publike té
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit té pérgatitjes sé PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, gé specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara pér
t’u ofruar;

e Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performanceés té
lidhura me ato), gé bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

e Kostot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart4 i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit té PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore té udhézimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes sé PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
sé, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sg;

o Kérkesat e raportimit té programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér
té pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém;

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér
“Procedurat Standarte té Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té
Vetéqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés sé dyté té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té vecanta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore té udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-sé 2026-2028 pérfshijné:

o Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t¢ PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-tg;

e Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit té té ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes s€ PBA-sé; Organizimit té
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit té PBA-SE;

e Sistemin e Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té
tij.

Faza 1 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit té PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e planeve
afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé Kkétij
dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit té
NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t&¢ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit té programeve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor gé do t'i paragiten
GMS té NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
té PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike gé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve gé do té béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t&¢ NJVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit t&é PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t¢ PBA-sé, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&é PBA-sé né
pérputhje me vendimet e Késhillit t8 NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t&¢ NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se
data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin e MF). Njé version
pérfundimtar i dokumentit t&é PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut té gjeré pérmes fages sé internetit t¢ NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

2.1 Situata e Njésisé sé Vetégeverisjes Vendore

E shtriré né Krahinén Malore té Shqipérisé Jugore dhe pjesérisht né Ultésirén Peréndimore né
té dy anét e rrjedhés sé mesme dhe té poshtme té lumit Osum, Bashkia Berat éshté njé atraksion
jo vetém turistik, por edhe njé njési ekonomike me burime té médha zhvillimi.

Ajo pérfshin brenda juridiksionit té saj administrativ qytetin e Beratit i ndaré né 3 Rajone,
njésité: Otllak, Velabisht, Roshnik, dhe Sinjé; né total nga 7 njési administrative.

Tregues té réndésishém statistikoré bazé té saj jané:

Sipérfagja: Bashkia Berat ka njé sipérfage totale 380 km? e cila klasifikohet né toké bujgésore
prej 170 km2, (pérfshiré kétu tokat e kultivuara dhe jo té kultivuara) dhe toké natyrore 180 km2
(pérfshiré kétu pyjet dhe kullotat)

Karakteristika té vecanta kané njésité pérbérése té bashkisé pjesé e ish komunave si :

Njésité Otllak dhe Velabisht té cilat né sipérfagen e tyre kané mé shumé toké bujgésore, dhe
njésité Roshnik e Sinjé gé kané né strukturén e sipérfaqges sé tyre territoriale toké bujgésore té
fragmentarizuar me siperfage mé té madhe té tokés natyrore, dhe reliev kodrinor malor.

Bashkia Berat pérshkohet nga lumi i Osumit dhe éshté tepér e pasur me ujéra néntokésore e
burime ujore sipérfagésore .

Sipérfagja totale ujore éshté 9 kmz2. Sipérfaget e banuara jané 4.63 km2.
Industria dhe ekonomia shtrihen né njé siperfage prej 1.34 km2.
Bashkia pérshkohet nga 812 km rrugé

Qyteti i Beratit gjendet 58 m mbi nivelin e detit dhe ka nje sip. 22.4 km2 nga e cila 6.3 km2
jané sipérfage urbane.

Al pozicionohet:

125 km larg kryeqytetit t&€ Shqipéris€ dhe aeroportit “Néné Tereza”
92 km nga porti i Durrésit

85 km nga porti i Vlorés

212 km nga porti i Sarandés

250 km nga pikat kufitare té Kakavijés dhe Kapshticés.

AN NN NN

Ndarja administrative e Bashkisé Berat
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Njésite administrative Sipérfagja (km?) | Fshatrat/Qytetet né pérbérje té& NJA

pérbérése
Berat 19 km? Qyteti Berat,i ndare ne 3 Rajone
Otllak 52 7 km? Lapardhal, Lapardha 2, Qereshnik, Balibardhé, Dushnik,

Moravé, Ullinjas, Vodéz e sipérme, Orizaj, Otllak

Malinat, Bilgé, Drobonik, Bardhaj i Ri, Starové,Veterrik,
Velabisht 93.2 km? Remanicé, Gjoroven, Palikésht,Veleshnjé, Duhanas,
Kodras, Velabisht

Kamcisht, Levan, Velcan, Osménzez 1, Osménzez 2,

e 2
Sinjé 138.5 km Plashnik i Vogél, Molisht, Sinjé

Bogdan i Poshtém, Bogdan i Sipérm, Dardhé, Karkanjoz,
Roshnik 78.7 km? Kostren i Madh, Kostren i Vogél, Mimias, Perisnak, Qafé
Dardhé, Vojnik, Rabjak, Roshnik Qendér, Roshnik i Vogél

Berati éshté gendér ndérkombétare e trashégimisé kulturore (lagjet tradicionale té Mangalemit,
Goricés dhe Kalasé, Muzeu Kombétar i Ikonografisé “Onufri” dhe galerité e tjera, muze,
kishat, xhamitg).

Historia mbi 2400 vjecare e bén até ndér qytetet mé t&€ vjetér t€ vendit toné.“Qytet Muze” nga
viti 1961 dhe aktualisht pjesé e listés t¢ UNESCO-s si njé qytet i Trashégimisé Kulturore
Botérore. Né skajin lindor té territorit té saj, bashkia ka njé pjesé té Parkut Kombétar té
Tomorrit (2,416m), ndérsa né peréndim pérfshin Malin e Shpiragut (1,218 m).

Sektorét kryesoré mbi té cilét mbéshtetet ekonomia e Bashkisé Berat jané bujgésia, turizmi,
agro pérpunimi dhe sektori i shérbimeve.

Njésité Otllak, Roshnik, Velabisht dhe Sinjé kané si sektor bazé bujgésiné. Kultivimi i peméve
frutore, ullinjve dhe vreshtarisé éshté parésor né kéto zona.

Né Berat prodhimi i ullirit éshté né nivele té larta dhe éshté njé nga produktet bujgésore té
réndésishme ,ku sipérfagja e mbjellé me ullinj éshté 31.9 km2.

Berati éshté zhvilluar si gendér rajonale pér agrobiznesin, tregtiné dhe turizmin. Kjo si
rrjedhojé e pozicinomit gjeografik, tradités historike, resurseve gé mbart né kété fushé dhe
aksesit me rrugét kombétare.

E réndésishme té citojmé si tregues mesatar se Qyteti i Beratit ka si sektor kryesor ekonomik
shérbimet, 66.9% éshté raporti i numrit té punésuarve né kété sektor ndaj numrit té punésuarve
gjithsej. Duke u pasuar nga industria me 29% dhe né fund bujgesia me 4.1 %.

Njesité Otllak, Velabisht, Sinje dhe Roshnik kané si sektor kryesor té ekonomisé bujgesiné. Né
njésiné Sinjé dhe Roshnik punésimi né bujgési me rreth vleren 90%.

Njohur si né potencial jo mé pak ndikim né té ardhurat vendore Bashkia éshté pérfshiré né njé
pune té ploté projektuese pér tregjet me géllim gé té stabilizohen dhe té krijohen kushtet pér
zhvillim normal té aktivitetit té tyre sidomos pér sa iu pérket tregjeve sezonalé té produkteve
bujgésore.
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Treguesit demografiké kané réndésiné e tyre , té cilét kané treguar stabilitet né kété drejtim
duke ruajtur njé numér popullsie rreth 200 mijé banoré.

(Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik
PPV/PZHS)

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé Berat

(Burimi i Informationit: PPV / PZHS
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Berat

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Strategjia e zhvillimit afatgjaté/ strategjia territoriale . Orientimi afatgjaté i bashkisé (drejtimet
kryesore té saj. Burimi i informacionit: PPV/PZhS)

Vizioni strategjik gé do té udhéhegé zhvillimin e Bashkisé sé Beratit gjaté 15 viteve té
ardhshme "Berati éshté njé qytet i trashégimisé kulturore botérore, me njé strukturé té
unifikuar e té konsoliduar, urbane dhe rurale, me cilési té larté jetese, i lidhur miré me zonat
gendrore té Shqipérisé pérmes njé infrastrukturé moderne, si njé destination i fugishém turistik
dhe porté hyrése/pritése pér njé rajon té pasur natyror.

Njé nga asetet mé me vleré té Bashkisé Berat jané qytetarét e saj, ndaj réndési e vecanté i jepet
nxitjes sé kualifikimit té kapitalit njerézor, pér té rritur integrimin e té gjithé qytetaréve aktivé
né tregun e punés.

Qéllimi kryesor: harmonizimi i zhvillimit ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor me
mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit
intelektual té shogérisé pérmes parimit té zhvillimit té€ géndrueshém té territorit.

Misioni i bashkisé né funksion té kétij vizioni zhvillimi éshté:

Veénia né dispozicion né ményré inteligjente e té gjitha burimeve financiare e njerézore pér
harmonizimin e interesave publike dhe private, pér zhvillim ekonomik e social né té gjithé
territorin e Bashkisé Berat.

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqgitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, té tjera)
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4. BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE BERAT 2026-
2028

Ky seksion i kushtohet alokimit té burimeve pér shpenzime publike té Bashkisé BERAT gjaté
periudhés 2026-2028. Nénseksioni i paré, prezanton té ardhurat e parashikuara pér periudhén
2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore
té béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje té planeve té
shpenzimeve té Bashkisé pér vitet 2026-2028. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi
shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve geverisése.

Tabela 1 paraget té dhéna bazé mbi bashkiné gé pérshkruajné demografing, sipérfagen,

komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné Berat

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV BERAT

Pérgj;:shme 2021 2022 2023 2024 2025
1 Numri i Njésive Administrative 7.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2 Numri i Fshatrave 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 Sipérfagja e NJVQV (km2) 380.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
31 | Qyteti 19.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
32 | Njésité Administrative 361.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 Sipérfagja e NJVQV (km2) 380.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.1 | Zong Urbane 6.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.2 | Toké Bujgésore 147.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
43 | Kullota 36.09 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
44 | Pyje 109.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
45 | Té tjera 80.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5 Popullsia e NJVQV 0.00 99,793.00 99,772.00 99,739.00 99,754.00 99,687.00
51 | Qyteti 0.00 63,408.00 63,514.00 63,428.00 63,437.00 63,253.00
52 | Njésité Administrative 0.00 36,385.00 36,258.00 36,311.00 36,317.00 36,434.00
6 Mosha Mesatare e Popullsisé 0.00 40.00 40.00 39.80 39.50 39.50
7 Numri i Lindjeve 0.00 566.00 376.00 323.00 202.00 53.00
8 Numri i Vdekjeve 0.00 691.00 427.00 364.00 300.00 98.00
9 Numri i Bizneseve Aktive 0.00 2,410.00 2,056.00 2,301.00 2,321.00 2,328.00
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10 Numri i Familjeve 0.00 34,150.00 34,471.00 34,877.00 35,120.00 35,289.00
10.1 Qyteti 0.00 23,198.00 23,471.00 23,688.00 23,842.00 23,863.00
102 Njésité Administrative 0.00 10,952.00 11,000.00 11,189.00 11,278.00 11,426.00

11 Numri i Punonjésve té NJVQV 0.00 702.00 738.00 787.00 816.00 816.00

me Kohé té Ploté
111 | Administrata e NJVQV 0.00 156.00 162.00 170.00 179.00 172.00
112 Njésité Shpenzuese 0.00 546.00 576.00 617.00 637.00 644.00
12 Numri i Punonjésve té¢ NJVQV 0.00 6.00 6.00 6.00 8.00 8.00
me Kohé té Pjeséshme
121 | Administrata e NJVQV 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 2.00
122 Njésité Shpenzuese 0.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00
13 Numri i Programeve Buxhetore 0.00 23.00 17.00 7.00 7.00 7.00

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Berat né vitet 2026-

2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé Beart pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat faktike té dy viteve té fundit; buxhetin fillestar

dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.
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Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
Vlerat paraqiten né 000 ALL

2025 2025
Burimet Buxhetore 2023_ 2024_ Plani Plani i 2026. 2027. 2028.
Fakti Fakti Fillestar Rishikuar Plani Plani Plani
1 TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 346,400 395,306 582,202 582,202 589,035 592,805 595,803
11 TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME 66,240 56,157 80,981 80,981 82,854 84,784 86,769
1.1.1 | Taksa mbi Ndértesén 45,040 42,908 54,426 54,426 56,059 57,741 59,472
1.1.2 | Taksa mbitokén bujgésore 14,157 6,752 18,555 18,555 18,555 18,555 18,555
1.1.3 | Taksa mbitruallin 7,043 6,497 8,000 8,000 8,240 8,488 8,742
1.1.4 | Taksa mbitransaksionet e kryera me pasurité e paluajtshme 0 0 0 0 0 0 0
1.2 'Fl;é‘lj(:A E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E 47,327 55,101 81,885 81,885 84,342 86,872 89,478
1.2.1 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 47,327 55,101 81,885 81,885 84,342 86,872 89,478
1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE 9,855 8,642 9,720 9,720 10,012 10,312 10,624
1.3.1 | Taksa vendore mbi biznesin e vogél 1,340 0 0 0 0 0 0
1.3.2 Taksa vendore né shérbimin hotelier 6,308 6,728 7,046 7,046 7,258 7,475 7,702
1.3.3 | Taksa e tabelés 2,207 1,914 2,674 2,674 2,754 2,837 2,922
134 Taksa vendore mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimi, 0 0 0 0 0 0 0
testamen...
1.35 Taksa e pérkohéshme 0 0 0 0 0 0 0
14 TARIFA VENDORE 204,889 204,379 266,645 266,645 268,234 269,873 271,558
141 Tarifa e menaxhimit té mbetjeve 83,662 80,643 104,777 104,777 104,777 104,777 104,777
1.4.2 Tarifa pér zénien e hapésirés publike 15,237 13,895 17,264 17,264 17,782 18,316 18,865
1.4.3 | Tarifa pér ndricimin publik 36,590 34,556 47,683 47,683 47,683 47,683 47,683
1.4.4 | Tarifa pér gjelbérimin 31,087 29,424 40,250 40,250 40,250 40,250 40,250
1.45 Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé 0 0 0 0 0 0 0
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Burimet Buxhetore 2023_ 2024_ 202 > lec:: i 2026_ 2027_ 2028.
Fakti Fakti PlaniFillestar Rishikuar Plani Plani Plani
146 Tarifa t& institucioneve té arsimit 12,775 15,360 21,549 21,549 22,195 22,862 23,547
1.4.7 Tarifa té institucioneve té kulturés dhe sportit 0 0 0 0 0 0 0
1.4.8 Tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
1.4.9 Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit 1,769 1,782 3,245 3,245 3,342 3,442 3,545
1.4.10 Tarifa e pérkohéshme 8,565 8,010 11,135 11,135 11,135 11,135 11,135
1.4.11 Tarifa e parkimit 2,515 2,579 3,205 3,205 3,301 3,400 3,502
1.4.12 Tarifaté tjera 12,689 18,130 17,537 17,537 17,769 18,008 18,254
15 TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK 10,043 21,950 95,518 95,518 96,494 97,498 98,534
151 Té ardhura nga ndérmarrjet publike 0 0 0 0 0 0 0
15.2 Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té bashkisé 10,043 21,950 95,518 95,518 96,494 97,498 98,534
153 Té ardhura nga partneriteti publik privat 0 0 0 0
154 Shitja e mallrave dhe shérbimeve 0 0 0 0 0 0 0
155 Shitja e aseteve financiare 0 0 0 0 0 0 0
1.5.6 Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme 0 0 0 0 0 0 0
157 Té tjera 0 0 0 0
1.6 TE TJIERA ADMINISTRATIVE 8,046 49,077 47,453 47,453 47,099 43,466 38,840
16.1 Kamatévonesat 7,442 36,983 47,453 47,453 47,099 43,466 38,840
1.6.2 Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime 0 0 0 0 0 0 0
1.6.3 Té tjera 604 12,094 0 0 0 0 0
2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR 1,636,315 1,538,783 907,295 907,295 948,296 987,217 1,015,341
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Burimet Buxhetore 2023_ 2024_ 202 > lec:: i 2026_ 2027_ 2028.
Fakti Fakti PlaniFillestar Rishikuar Plani Plani Plani

2.1 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 442,957 478,038 545,224 545,224 586,225 625,145 653,270
211 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 414,721 446,779 476,759 476,759 517,760 556,680 584,804
212 Rritja e nivelit té pagave 28,236 31,259 68,465 68,465 68,465 68,465 68,465
2.1.3 Fond shtesé nga Kuvendi 0 0 0 0 0 0 0

2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 300,101 309,134 362,071 362,071 362,071 362,071 362,071
221 Konviktet e arsimit parauniversitar 28,495 31,648 30,231 30,231 30,231 30,231 30,231
222 Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor 156,251 171,283 160,069 160,069 160,069 160,069 160,069
2.2.3 Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 0 0 50,968 50,968 50,968 50,968 50,968
2.2.4 Arsimi parauniversitar 15,060 14,507 17,477 17,477 17,477 17,477 17,477
225 Mbrojtja nga zjarri 34,313 36,740 46,481 46,481 46,481 46,481 46,481
2.2.6 Mbrojtja sociale 24,703 25,445 26,208 26,208 26,208 26,208 26,208
227 Administrimi i pyjeve 6,103 6,731 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000
2.2.8 Rrugét 5,374 5,987 6,175 6,175 6,175 6,175 6,175
229 Ujitja dhe Kullimi 16,106 16,793 17,463 17,463 17,463 17,463 17,463
2.2.10 Klubet shumésportéshe "Partizani" dhe "Studenti" 0 0 0 0
2.2.11 Menaxhimi i mbetjeve urbane 0 0 0 0 0 0 0
2.2.120 Tétjera 13,696 0 0 0 0 0 0

2.3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 893,257 751,612 0 0 0 0 0
231 Pér funksione té deleguara 465,504 495,219 0 0 0 0 0
232 Pér projekte té veganta 427,753 256,393 0 0 0 0 0
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2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti |  PlaniFillestar Plani i Plani Plani Plani
Rishikuar

2.4 TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 0 0 0 0 0
24.1 Transferté specifike 0 0 0 0 0 0 0
3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 64,311 70,820 55,772 55,772 57,446 59,170 60,944
3.1 Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve té pérdorura 37,305 40,174 32,017 32,017 32,977 33,967 34,986
3.2 Renta minerare 179 8 183 183 189 195 200
3.3 Tatimi mbi té ardhurat personale 24,910 28,112 20,294 20,294 20,903 21,530 22,176
3.4 Té tjera 1,917 2,526 3,278 3,278 3,377 3478 3,582

4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 25,293 0 0
4.1 TRANSFERTA NGA | NJEJTI NIVEL QEVERISJE 25,293 0 0 0 0 0 0
41.1 Transferta nga i njéjti nivel geverisje 25,293 0 0 0 0 0 0
4.2 GRANTE TE TJERA TE BRENDSHME 0 0 0 0 0 0 0
421 Grante té Tjera té Brendshme 0 0 0 0 0 0 0
4.3 GRANTE TE HUAJA 0 0 0 0 0 0 0
43.1 Grante té huaja 0 0 0 0 0 0 0
5 HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0 0
5.1 Huamarrja afatshkurtér 0 0 0 0 0 0 0
5.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | KALUAR 210,564 199,224 0 168,432 0 0 0
6.1 Trashégimi pa destinacion 210,564 194,925 0 168,432 0 0 0
6.2 Trashégimi me destinacion 0 4,299 0 0 0 0 0

TOTALI | TE ARDHURAVE TE NJVQV 2,282,882 2,204,134 1,545,269 1,713,701 1,594,777 1,639,192 1,672,088

19




PBA 2026-2028

20



Bashkia BERAT PBA 2026-2028

4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Berat

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare té PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet gé géndrojné né themel té kétyre parashikimeve paraqgitet pér
secilin zé kryesor té té ardhurave té veta.

| ndértuar dhe mbéshtetur né :

1-Analizén e ploté faktoriale té treguesve statistikoré né njé periudhé kohe afatgjaté té té gjithé
treguesve.

2-Metodologjiné e planifikimit né periudhé afat shkurtér (vjetor) dhe né afat gjaté (PBA) sipas
sé cilés jané pércaktuar dhe objektiva pér ¢cdo z& dhe grup zérash sipas drejtorive ku lindin kéto
té ardhura, apo dhe pér mé tepéer sipas njésive administrative té bashkisé.

3-Njé proces gjithé pérfshirés dhe gjithé kohor duke e kthyer hartimin e planit dhe PBA né njé
proces té vijueshém né afate kohore té pércaktuara né plan kalendarin e kétij procesi.

4-Shfrytézimin e gjithé hapésirave t¢ mundshme gé gjenerojné té ardhura, mbeshtur né njé
lufte pa kompromis ndaj evazionit fiskal dhe zbatimin e ligjit.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat VVendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore té pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
té biznesit té vogél; e) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake, taksa mbi té ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; €) taksa té tjera, té€ pércaktuara me

ligj.

Arsyet e rritjes sé té ardhurave né vite jané:

-Zgjerimi 1 bazés se taksueshme dhe sidomos né até pjesé té té ardhurave nga taksapaguesit
familjaré, monitorimi né vijimési i treguesve, planifikimi dhe cilésia e hartimit te tij, lufta e pa

kompromis kundér evazionit jané argumente dhe indikatoré ndikues.

-Hapja e bizneseve té reja dhe investimet né sektoré té ndryshém ekonomiké rrisin numrin e
subjekteve gé paguajné taksa.
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-Pérpjekjet pér té luftuar ekonominé informale dhe pér té formalizuar bizneset ekzistuese ¢ojné
né shtimin e numrit té subjekteve té regjistruara.

-Pérmirésimi né vijimési i procedurave né marrédhénie me subjektet taksapagues duke
shmangur burokracité e tepérta dhe té pa nevojshme, njé tjetér indikator gé ka ndikimin e vet.

-Monitorimi i realizimit té té ardhurave dhe analiza njé pér njé e ¢cdo takse e tarife sipas
faktoréve ndikues, muaj pér muaj dhe periodike tremujore

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e ujitjes dhe té kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pércaktuara né ligj; e)
tarifa té tjera, té pércaktuara nga késhilli i njésisé sé vetégeverisjes vendore; &) tarifa té tjera,
té pércaktuara né ligj.

Tarifat vendore kané njé trend rrités si pasojé e shtimit té bazés sé taksueshme gjithashtu kemi
dhe njé trend rrités té subjekteve pér periudhén korrente si pérmirésimi i databazés sé té
dhénave pér njé tarifim kundrejt legjislacionit né fuqi.

Krijimi i strukturés sé borxhit si njé mbéshtetje administrative pér arkétimin e detyrimeve té
prapambetura.

Kemi njé trend rrités té frekuentimit té kopshteve nga fémijét né kopshte dhe cerdhe, si pasojé
e rritjes dhe pérmirésimit té shérbimit dhe kushteve akomoduese.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné té ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné té ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

Rritja e té ardhurave vjen si rezultat nga vénia né eficencé e njé kontrate té re me enfiteoze.
C. Té Ardhura té Tjera té Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.
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4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té té ardhurave té mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura éshté paraqgitur né kété nén-seksion.

Bashkia merr njé pjesé té té ardhurave t¢ mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura éshté paraqgitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si té népunésve publiké, ashtu edhe té atyre té punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qgiraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

Nga tatimi mbi té ardhurat personale, ne kemi planifikuar bazuar mbi ndryshimet ligjore bazuar
né ligjin nr. 29/2023 pér “Tatimin mbi té ardhurat”.

Ky planifikim béhet nga DRT Berat né bazé té té dhénave gé ata disponojné.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% té té ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé.

Kjo taksé éshté me trend rrités té realizimit si pasojé e rritjes sé numrit t€ mjeteve qé pérdoren
nga idividét.

C. Renta Minerare
Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare,
sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet té paguajé
gira pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. Njésité e
Vetégeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5% e té ardhurave nga renta minerare.
Né treguesit e ndryshimit té té ardhurave nga renta minerare kané ndikim:

- Rritja e prodhimit té shogérive qé operojné dhe kané licencé.

- Rinovimet e pritshme té licencave té atyre bizneseve qé operojné né kété sektor.

D. Taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér gind e té
ardhurave nga taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

Duke géné se éshté njé taksé gé bashkia e merr népérmjet agjentit fiskal qé éshté kadastra, ne
i referohemi té dhénave statistikore por njékohésisht edhe:

Rritjes sé bashké&punimit mes Kadastrés dhe Bashkisé, pérmirésimit dhe sistemimit té ploté té
té dhénave qé kemi si dhe cilésisé sé pritshme té kadastrés fiskale. Vazhdojmé té kemi objektiv
pérmirésim né kété fushé.
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4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme gé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé.

Pér Bashkiné Berat éshté parashikuar kjo ndarje e transfertés sé pakushtézuar sé pérgjithshme:
o Pérvitin 2026 , shuma 517,760 mijé leké

Né krahasim me vitin 2025 transferta éshté parashikuar me rritje + 41,001 mijé leké, ose +8.6%.
o Pérvitin 2027 , shuma 556,680 mijé leké

Né krahasim me vitin 2026 transferta éshté parashikuar me rritje + 38,920 mijé leké, ose +7.5%.
o Pérvitin 2028 , shuma 584,804 mijé leké

Né krahasim me vitin 2027 transferta éshté parashikuar me rritje + 28,124 mijé leké, ose +5%.

Transferta e Pakushtézuar e Pérgjithshme pér Rritjen e nivelit té pagave :

Sipas udhézimit té hartimit PBA 2026-2028, pér Bashkiné Berat jané parashikuar fonde
pér rritjen e nivelit té pagave né shumén 68.468 mijé leké pér secilin vit buxhetor 2026,
2027, 2028.

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes sé PBA-sé.

Sipas Udhézimit, ndarja e Transfertés sé pakushtézuar sektoriale sipas njésive té vetégeverisjes
vendore pér periudhén 2026-2028, do té jeté né té njéjtat nivele me ndarjen e transfertés se
miratuar me buxhetin e vitit 2025.

Parashikimi i transfertés sé pakushtézuar sektoriale pér bashkiné Berat pér periudhén 2026-
2028 éshté 362,071 mijé leké pér secilin vit buxhetor.

1.Konviktet e arsimit parauniversitar: pérfshihen fondet pér paga dhe sigurime shogérore té
personelit (punonjés dhe edukatore), shpenzimet operative dhe shpenzimet pér investime.
Transferta sektorale éshté parashikuar né shumén 30,231 mijé lekg, per secilin vit té 2026-2028.

2. Arsimi parashkollor: pér secilin vit t¢ PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né vlerén
160,069 mijé leké pér personelin mésimor dhe 50,968 mijé leké pér stafin mbéshtetés.

3. Arsimi parauniversitar: pér secilin vit t¢ PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né shumén
17,477 mijé leke.

4. Mbrojtja nga zjarri: pér secilin vit té PBA 2026-2028 transferta e pakushtézuar sektoriale
éshté 46,481 mijé leké. Né kéto fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té
punonjésve si dhe shpenzimet operative.

5. Mbrojtja sociale: pér secilin vit t& PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né shumén
26,208 mijé leké, pér funksionimin e Qendrés “Lira”. Né kéto fond b&jné pjesé fondet pér pagat
dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe shpenzimet operative.

6. Rrugét rurale: pér secilin vit té PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né vlerén 6,175 mijé
leké.
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7. Administrimi i pyjeve: pér secilin vit té PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né vlerén
7,000 mijé leké. Né kété fond béjné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet shoqérore té
punonjésve si dhe shpenzimetoperative.

8. Ujitja dhe kullimi: pér secilin vit té PBA 2026-2028 jané parashikuar fonde né vlerén 17,463
mijé leké. Né kété fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si

dhe shpenzimetoperative.

2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Berat pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraget shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike té shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
Vlerat paraqiten né 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTAR | RISHIKUAR [PLAN PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 2025 1 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 585,536 644,165 845,640 845,280 | 859,270 870,410 885,696
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 501,269 552,930 725,194 724,700 | 736,823 747,573 760,612
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 84,267 91,234 120,446 120,580 | 122,447 122,836 125,084
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 357,700 444,946 485,298 612,038 | 497,325 510,066 538,637
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 313,290 345,965 312,804 435,817 | 320,545 329,646 347,993
603 | Subvencionet 32,500 27,000 29,000 29,000 30,000 30,000 34,685
604 | Transferime korrente te brendeshme 3,230 63,028 124,994 124,994 126,080 127,420 130,069
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 8,680 8,953 6,500 10,227 6,700 7,000 7,889
609 | Rezervat 0 0 12,000 12,000 14,000 16,000 18,000
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 248,564 | 220,412 214,331 256,383 | 238,182 | 258,716 247,755
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme 17,587 40,996 37,099 41,899 40,000 45,000 44,755
te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme 230,976 175,359 175,630 212,882 197,863 213,716 203,000
te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 4,058 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 1,602 1,602 319 0 0
brendeshme
TOTALI 1,191,800 | 1,309,523 1,545,269 1,713,701 | 1,594,777 | 1,639,192 1,672,088

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2026-2028.
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Tabela 4. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike
RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paragiten né 000 ALL

. 2023 2024 2025 2025
EMERTIMI | PROGRAMIT
FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR

AA102 - Menaxhimi dhe Shérbimet

151,813 153,421 180,429 207,929
Mbéshtetése
AB102 - Shérbimet Publike,
Infrastruktura & Emergjencat Civile 408,021 475,368 517,543 603,440
AC102 - Arsimi dhe Kujdesi Social 435,789 439,667 548,608 577,344

AD102 - Bujgésia, Administrimi i
Pyjeve, Ujérave, Shérbimi Veterinar & 35,840 41,796 57,213 62,793
Siguria Ushgimore

AE102 - Siguria dhe Mbrojtja e Territorit

70,227 68,751 89,735 94,498

AF102 - Turizmi, Kultura dhe Sportet
90,109 130,521 139,741 155,696
AG102 - Rezerva & Kontigjenca 0 0 12,000 12,000
Totali 1,191,800 1,309,523 1,545,269 1,713,701
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RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK VITI 2026

Vlerat paraqiten né 000 ALL

2026
Financime té Brendshme
. PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE
EMERTIMI | PROGRAMIT PLANI
600 601 1661 602 603 604 605 | 606 609 651 | 230 231 232 | 255
AA102 - Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése 115,647 19,313 0 40,184 0 4,080 0 0 0 0 0 2,500 0| 319 182,043
AB102 - Shérbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
124,075 20,790 0| 142,779 0| 122,000 0| 3,300 0 0| 40,000 93,933 0 0 546,877
AC102 - Arsimi dhe Kujdesi Social 332,383 55,030 0 78,182 0 0 0| 3,400 0 0 0 96,430 0 0 565,425
AD102 - Bujgésia, Administrimi i Pyj hérbimi
02 - Bujggsia, Administrimi I Pyjeve, Ujérave, Sherbimi 37678| 6162 o| 14,028 0 o o 0 o| o ol 3000] o o] 60868
Veterinar & Siguria Ushgimore
AE102 - Siguria dhe Mbrojtja e Territorit 72,735 12,083 0 6,580 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 0 92,398
AF102 - Turizmi, Kultura dhe Sportet 54,305 9,069 0 38,792 | 30,000 0 0 0 0 0 0 1,000 0 0 133,166
AG102 - Rezerva & Kontigjenca 0 0 0 0 0 0 0 0| 14,000 0 0 0 0 0 14,000
Totali | 736,823 | 122,447 0| 320,545| 30,000 126,080 0| 6,700 14,000 0| 40,000| 197,863 0| 319| 1,594,777
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RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK VITI 2027

Vlerat paragiten né 000 ALL

2027
Financime té Brendshme
- PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE
EMERTIMI | PROGRAMIT PLANI
600 601 1661 602 603 604 605 | 606 609 651 | 230 231 232 | 255
AA102 - Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése 117,960 19,699 0 41,390 0 4,200 0 0 0 0 0 2,000 0 0 185,249
AB102 - Shérbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
126,249 20,064 0| 149,932 0| 123,220 0| 3,400 0 0| 45000 195216 0 0 663,081
AC102 - Arsimi dhe Kujdesi Social 335,729 55,275 0 78,141 0 0 0| 3,600 0 0 0 13,000 0 0 485,745
AD102 - Bujgésia, Administrimi i Pyj hérbimi
02 - Bujqésia, Administrimi i Pyjeve, Ujérave, Shérbimi 38054| 6223 0| 14250 0 o| o 0 o| o o| 1000| o o 5953
Veterinar & Siguria Ushgimore
AE102 - Siguria dhe Mbrojtja e Territorit 74,190 12,325 0 6,745 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 0 94,260
AF102 - Turizmi, Kultura dhe Sportet 55,391 9,250 0 39,180 | 30,000 0 0 0 0 0 0 1,500 0 0 135,321
AG102 - Rezerva & Kontigjenca 0 0 0 0 0 0 0 0| 16,000 0 0 0 0 0 16,000
Totali | 747,573 | 122,836 0| 329,646| 30,000| 127,420 0| 7,000 16,000 0| 45000 213,716 0 0| 1,639,192
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Vlerat paraqiten né 000 ALL

2028

Financime té Brendshme

i PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE
EMERTIMI | PROGRAMIT PLANI
600 601 1661 602 603 604 605 | 606 609 651 230 231 232 | 255
AA102 - Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése 119,966 20,034 0 42,670 4,330 0 0 0 0 0 0 5,000 0 0 192,000
AB102 - Shérbimet Publike, Inf Emergj ivil
02 - Shérbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile | o o)) | o5 56 0| 158,266 0| 130069 o0 3589 o| o 4a7s5| 181500 o] o| 665955
AC102 - Arsimi dhe Kujdesi Social 342,512 56,488 0 85,700 0 0 0| 4,300 0 0 0 13,000 0 0 502,000
AD102 - Bujgésia, Administrimi i Pyjeve, Ujérave, Shérbimi
. o . 38,435 6,285 0 14,713 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 0 60,433
Veterinar & Siguria Ushgimore
AE102 - Siguria dhe Mbrojtja e Territorit 75,676 12,574 0 7,000 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 0 96,250
AF102 - Turizmi, Kultura dhe Sportet 56,513 9,437 0 39,644 | 30,356 0 0 0 0 0 0 1,500 0 0 137,450
AG102 - Rezerva & Kontigjenca 0 0 0 0 0 0 0 0| 18,000 0 0 0 0 0 18,000
Totali 760,612 125,084 0| 347,993| 34,685| 130,069 0| 7,889 | 18,000 0| 44,755| 203,000 0 0 1,672,088
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, Il, I11 i COFOG)
RAPORTI PBA4: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL (NIVELLI I, 11, 111 I COFOG)

o EMERTIMI | FUNKSIONIT FAKT FAKT FILLESTAR | RISHIKUAR PLAN PLAN PLAN

12023 12024 2025 2025 1 2026 1 2027 1 2028
01 SHERBIMET E PERGJITHSHME PUBLIKE 0 0 176,429 203,929 177,943 181,049 187,671
011 ORGANET EKZEKUTIVE DHE LEGJISLATIVE, CESHTJET 0 0 174827 202,327 177624 181,049 187671

FINANCAIRE DHE FISKALE, CESHTJET E BRENDSHME
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 0 0 142,928 170,428 145,087 147,823 153,822
01120 Ceshtjet financiare dhe fiskale 0 0 31,899 31,899 32,537 33,226 33,849
017 TRANSAKSIONET E BORXHIT PUBLIK 0 0 1,602 1,602 319 0 0
01710 Pagesa pér shérbimin e borxhit té brendshém 0 0 1,602 1,602 319 0 0
03 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE 0 0 71,891 76,654 74,218 75,734 77,398
031 SHERBIMET POLICORE 0 0 18,011 18,011 18,359 18,727 19,118
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 0 0 18,011 18,011 18,359 18,727 19,118
032 SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ ZJARRIT 0 0 49,880 54,643 51,759 52,807 53,951
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 0 0 49,880 54,643 51,759 52,807 53,951
036 RENDI PUBLIK DHE MASAT E SIGURISE 0 0 4,000 4,000 4,100 4,200 4,329
03600 Marrédhéniet me komunitetin 0 0 4,000 4,000 4,100 4,200 4,329
04 CESHTJET EKONOMIKE 0 0 258,774 312,517 273,878 379,866 393,313
041 QESHT:JE TE.FERGJITHSHME EKONOMIKE, TREGTARE 0 0 0 - 0 0 0
DHE TE PUNES

04130 Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 0 0 0 252 0 0 0
04160 Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 0 0 0 0 0 0 0
042 BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE GJUETIA 0 0 57,213 62,793 60,868 59,536 60,433
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KODI EMERTIMI | FUNKSIONIT FAKTI FAKTI| FILLESTAR| RISHIKUAR | PLANI2026| PLANI2027| PLANI 2028
2023 2024 2025 2025
Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe mbrojtja

04220 e konsumatoréve 0 0 32,750 34,684 35,390 33,724 35,063
04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit 0 0 17,363 20,009 17,969 18,211 17,634
04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 0 0 7,100 8,100 7,509 7,601 7,736
045 TRANSPORTI 0 0 189,561 237,472 199,010 304,330 314,880
04520 Rrjeti rrugor rural 0 0 189,561 237,472 199,010 304,330 314,880
04570 Transporti publik 0 0 0 0 0 0 0
047 INDUSTRI TE TJERA 0 0 0 0 0 0 0
04760 Turizmi 0 0 0 0 0 0 0
049 CESHT. EKON. (TE PAKLASIFIKUARA) 0 0 12,000 12,000 14,000 16,000 18,000
04910 Fondi rezervé 0 0 6,000 6,000 7,000 8,000 9,000
04940 Fondi i kontigjencés 0 0 6,000 6,000 7,000 8,000 9,000
05 MBROJTJA E MJEDISIT 0 0 126,125 137,752 133,110 128,525 135,427
051 MENAXHIMI | MBETJEVE 0 0 126,125 137,752 133,110 128,525 135,427
05100 Menaxhimi i mbetjeve 0 0 126,125 137,752 133,110 128,525 135,427
052 MENAXHIMI | UJERAVE TE ZEZA 0 0 0

05200 Menaxhimi i ujérave té zeza 0 0 0 0 0 0 0
053 REDUKTIMI I NDOTJEVE 0 0 0 0 0 0 0
05320 Programet e mbrojtjes sé mjedisit 0 0 0 0 0 0 0
054 MBROJTJA E BIODIVERS. DHE BUKUR. NAT. 0 0 0 0 0 0 0
05470 Menaxhimi i géndrueshém i tokés bujgésore 0 0 0 0 0 0 0
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ol EMERTIMI | EUNKSIONIT FAKT | FAKT | FILLESTAR | RISHIKUAR PLAN PLAN PLAN

12023 1 2024 2025 2025 1 2026 1 2027 1 2028
056 MBROJTJA E MJEDISIT 0 0 0 0 0 0 0
05630 Ndérgjegjésimi mjedisor 0 0 0 0 0 0 0
06 STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT 0 0 191,400 215,226 209,710 220,162 210,744
061 ZHVILLIMI | STREHIMIT 0 0 21,844 21,844 22,280 22,726 23,181
06140 Planifikimi urban vendor 0 0 21,844 21,844 22,280 22,726 23,181
06190 Strehimi 0 0 0 0 0 0 0
062 ZHVILLIMI | KOMUNITETIT 0 0 120,327 143,775 136,569 144,611 132,096
06260 Shérbimet publike vendore 0 0 120,327 143,775 136,569 144,611 132,096
063 FURNIZIMI ME UJE 0 0 0 0 0 0 0
06330 Shérbimet lokale té ujésjellésit 0 0 0 0 0 0 0
06370 Furnizimi me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
064 NDRICIMI | RRUGEVE 0 0 49,229 49,606 50,861 52,825 55,467
06440 Ndricimi i rrugéve 0 0 49,229 49,606 50,861 52,825 55,467
07 SHENDETESIA 0 0 7,493 7,493 7,641 7,641 4,426
072 SHERBIMET AMBULATORE 0 0 7,493 7,493 7,641 7,641 4,426
07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor 0 0 7,493 7,493 7,641 7,641 4,426
08 ARGETIMI, KULTURA DHE CESHTJET FETARE 0 0 139,741 155,696 133,166 135,321 137,450
081 SHERBIMET REKREATIVE DHE SPORTIVE 0 0 44,526 45,146 35,386 35,676 36,116
08130 Sport dhe argétim 0 0 44,526 45,146 35,386 35,676 36,116
082 SHERBIMET KULTURORE 0 0 95,215 110,551 97,780 99,645 101,334
08220 Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat 0 0 40,726 56,062 42,418 43,602 44,369
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Bashkia BERAT PBA 2026-2028

ol T o FAKT FAKT FILLESTAR | RISHIKUAR PLAN PLAN PLAN

12023 12024 2025 2025 1 2026 12027 12028
08230 Aurti dhe Kultura 0 0 54,489 54,489 55,362 56,043 56,965
09 ARSIMI 0 0 423,244 451,542 438,398 356,902 366,035
091 ARSIMI BAZE DHE PARASHKOLLOR 0 0 369,422 377,539 384,522 298,478 308,944
09120 Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor 0 0 369,422 377,539 384,522 298,478 308,944
092 ARSIMI | MESEM 0 0 53,822 74,003 53,876 58,424 57,091
09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém 0 0 53,822 74,003 53,876 58,424 57,091
09240 Arsimi profesional 0 0 0 0 0 0 0
10 MBROJTJA SOCIALE 0 0 150,173 152,892 146,714 153,992 159,623
101 SEMUNDJET DHE PAAFTESIA 0 0 28,849 28,849 29,461 30,166 31,696
10140 Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara 0 0 28,849 28,849 29,461 30,166 31,696
104 FAMILJE DHE FEMIJE 0 0 89,023 89,209 89,925 91,036 99,843
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 0 0 89,023 89,209 89,925 91,036 99,843
106 STREHIMI 0 0 32,301 32,301 27,328 32,790 28,084
10661 Strehimi social 0 0 32,301 32,301 27,328 32,790 28,084
109 MBROJTJA SOCIALE (E PAKLASIFIKUAR) 0 0 0 2,533 0 0 0
10910 Emergjencat Civile 0 0 0 2,533 0 0 0
Totali 0 0 1,545,269 1,713,701 1,594,777 1,639,192 1,672,088
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Berat menaxhohet sipas 7 programeve té shpenzimeve. Ky seksion i
dokumentit t¢ PBA-sé paraget planet e shpenzimeve gé lidhen me performancén pér secilin vit té
PBA-sé, pér secilin nga programet e shpenzimeve té Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né 3.X)
paraget informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér
secilin program informacioni i paragitur konsiston né:

e Shpenzimet totale té programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime
korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar
dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

e Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe treguesit
pérkatés té performancés);

¢ Planet e shpenzimeve té Produkteve té Programit;

e Projektet e investimeve; dhe

e Té dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

5.1 PROGRAMI AA102: Menaxhimi & Shérbimet Mbéshtetése

Pérshkrimi i Programit

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave té njésisé sé vetégeverisjes vendore, té burimeve té tjera si dhe
té burimeve njerézore, funksionimi i proceseve té pérgjithshmeté brendshme dhe komunikimi me
publikun. Shérbime né mbéshtetje té kryetarit té njésisé sé vetégeverisjes vendore ose té késhillit;

PBAS9 - Informacio

N mbi Programin

Kodi i . Emri i Programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
programit
AA102 Menaxhimi & e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pérgjithshme pér
Shérbimet personelin;
Mbéshtetése .

Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e
prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumentevedhe arkivave
té njésisé, ndértesave né pronési apo té zéna nga njésia,
parge gendrore automjetesh, zyrave té printimit dhe IT etj;
Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té
mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé vetégeverisjes vendore,
pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose té kryetarit té
njésiseé;

Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénavevendore;
Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet pér zhvillimin e komunitetit.

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe
fiskale; menaxhim i fondeve té njésisé sé vetégeverisjes
vendore etj;

Operacionet e thesarit té njésisé, zyra e buxhetit,
administrata e té ardhurave, shérbimet e kontabilitetit dhe
auditit;

e Prodhim dhe shpérndarje e informacionit té pérgjithshém,




dokumentacionit teknik pér
céshtjet dhe shérbimet financiare dhe fiskale.

Administrimi i fondeve té gjendjes civile

Pagesat e interesave pér borxhin publik té njésisé

vendore;

Amortizimi i huave té marra etj.

Njésia Shpenzuese gé
menaxhon programin :

Bashkia Berat (gendra)

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e
ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AA102 Menaxhimi & Shérbimet Mbéshtetése

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AA102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
Vlerat paraqiten né: 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTAR| RISHIKUAR | PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 109,908 89,534 132,313 131,783 134,960 137,659 140,000
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 94,286 76,645 113,379 112,849 115,647 117,960 119,966
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 15,622 12,890 18,934 18,934 19,313 19,699 20,034
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 30,441 50,257 43,014 68,544 44,264 45,590 47,000
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 26,856 47,072 39,014 64,014 40,184 41,390 42,670
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 4,330
604 | Transferime korrente te brendeshme 3,230 3,155 4,000 4,000 4,080 4,200 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhe_tet familifire dhe ) 355 30 0 530 0 0 0
PBadideinformacion mbi Programip
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 11,464 13,629 5,102 7,602 2,819 2,000 5,000
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 11,464 9,572 3,500 6,000 2,500 2,000 5,000
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 4,058 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie 0 0 1,602 1,602 319 0 0
te brendeshme
TOTALI 151,813 153,421 180,429 207,929 182,043 185,249 192,000




5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AA102

Qéllimi i Politikés sé Programit

Pérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit t& Bashkisé népérmjet zbatimit té
mandatit té saj me profesionalizém, integritet dhe ndershméri, duke krijuar
besim tek gytetarét, duke iu pérgjigjur né ményré té kénagshme publikut.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Koha e Pérgjigjes ndaj kérkesave/ankesave 10 .
té qytetaréve (dite)

11

Objektivi i Politikés sé Programit

Sherbimet mbeshtetese per administrate vendore sigurimi planifikimi e
zhvillimi te njesise, menaxhimin e financave te administrates vendore,

funksionimin e proceseve te pergjithshme te brendshme dhe komunikimi

me publikun.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
"Raste ankesash té zgjidhura kundrejt
. 85 90 95 95
rasteve té paragitura " (%)
Numri | dokumentave te rendesishem
strategjike (PBA, Strategjia e riskut.PPV) 4 5 5 5
(nr)
Dokumenta dhe vendimmarrje te miratuara
me degjesa e konsultime publike/vendime 90 95 100 100
total te proceseve t (%)
Numri i VKB-ve té ekzekutuar kundrejt
o 97 98 100 100
numrit né total(%) (%)
AY -lInformacion mbi Programin
Pérmirésimi i praktikave té hartimit, menaxhimit, administrimit té
L . programeve strategjike dhe monitorimit té planeve financiare népérmjet
1.2| Objektivi i Politikés sé Programit

zbatimit té akteve ligjore t& ndryshuara né rritjen e aftésive té
miréfunksionimit té bashkisé.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Pérdorimi i Teknologjisé sé Informacionit
85 90 95 95
(%0)
Numri i Urdhrave té ekzekutuar kundrejt
. 95 100 100 100
numrit né total (%) (%)
Zhvillimi i Kapaciteteve dhe Trajnimeve te stafit | g5 95 95 95
(%)




Pérmirésimi i Bashképunimit 93 97 99 100
Ndérinstitucional (%)

1.3 | Objektivi i Politikés sé Programit

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe fiskale; menaxhim i
fondeve té njésisé sé vetégeverisjes vendore. Prodhim dhe shpérndarje e
informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik pér ¢éshtjet dhe
shérbimet financiare dhe fiskale.

Shérbimeve

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

Rritja e té ardhurave tatimore (%) 3 5 5 5

% e familjeve ge kane shlyer detyrimet

tatimore (te punesuar ne sektorin 73 73 75 77

shteteror dhe privat) (%)

% e borxhit tatimor (%) 10 12 15 15
Standardet e Zhvillimi 1 njésis€, menaxhimi i financave té& njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore, t& burimeve té tjera si dhe t&

burimeve njerézore, funksionimi i proceseve t& pérgjithshme té brendshme dhe komunikimi me publikun.

5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té€ shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paragitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AA102

Vlerat paragiten né: 000 ALL

PB Obijektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Sherbimet mbeshtetese per administrate vendore sigurimi
planifikimi e zhvillimi te njesise, menaxhimin e financave te
administrates vendore, funksionimin e proceseve te pergjithshme te
brendshme dhe komunikimi me publikun.

Produkti

V111AAA - Shérbimi i Stafit t&¢ Administrim & Menaxhim

Pérshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen shérbimet e dhéna nga Kryetari, Nénkryetarét, kabineti, sekretari i
pérgjithshém, drejtuesit dhe specialistét e lidhur me funksionet mbéshtetése té NJVV
si HR, Financa, IT, Juridike, Prokurime, Auditi, etj. (pérfshiré QKR, QKB, NJA,
kryepleqté). Pagesa e Pagave dhe sigurime apo honorare pér stafin.

Njésia e Matjes nr stafi
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 67 67 67 67
Shpenzime Totale 105,914 109,003 110,633 115,480

Shpenzime Totale pér Njési 1,580.806 1,626.910 1,651.239 1,723.588

Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

3.00%

1.00%

4.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

3.00%

1.00%

4.00%

Produkti

V111AAB - Akte te Miratuara nga Késhilli Bashkiak

Pérshkrimi i Produktit

Shérbime té ofruara nga Késhilli Bashkiak dhe stafi i tij kundrej administratés dhe
komunitetit. Pagesa e honorareve pér anétarét e KB dhe shpenzimeve té tjera pér

funksionimin e KB.

Njésia e Matjes

nr vendimesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 103 100 100 100
Shpenzime Totale 15,894 16,132 16,374 16,880
Shpenzime Totale pér Njési 154.311 161.320 163.740 168.800
Ndryshimi né % i Sasisé -3.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 2.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 5.00% 2.00% 3.00%

Produkti

V111AAD - Mirémbajtja e Infrastrukturés dhe Funksionimi | Aparatit té

Bashkisé

Pérshkrimi i Produktit

Funksionimi dhe mirembjatja e Infrastruktures fizike te bashkise pérmes sigurimit té
shpenzimeve korente apo kapitale pér ujé, energji elektrike, internet, telefon,
mirémbajtje, kancelari, karburant dhe mirémbajtje pér mjetet e transportit, pajisje apo

furnitura té tjera IT, etj.

Njésia e Matjes nr godina
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 12 12 12 12
Shpenzime Totale 18,420 17,652 18,416 18,985
Shpenzime Totale pér Njési 1,535.000 1,471.000 1,534.667 1,582.083
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -4.00% 4.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -4.00% 4.00% 3.00%
Produkti V171AAB - Shérbimi i Borxhit
Pérshkrimi i Produktit Pagesa e kestit vjetor te Kredise per banesat sociale 2016-2026
Njésia e Matjes nr banesa
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 48 48
Shpenzime Totale . . . 1,602 319
'Shpenzime Totale per Njesr 9 ' 33375 6.646
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -80.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Objektivi i Politikés sé Programit

té bashkisé.

Ob 1.2 - Pérmirésimi i praktikave té hartimit, menaxhimit, administrimit té
programeve strategjike dhe monitorimit té planeve financiare népérmjet
zbatimit té akteve ligjore t€ ndryshuara né rritjen e aftésive té miréfunksionimit

Produkti

V111AAG - Pérmbushja e Detyrimeve Gjygésore

Pérshkrimi i Produktit

Ndjekja e céshtjeve gjygésore dhe shlyerja e detyrimeve financiare gé rrjedhin nga vendimet

gjygésore.
Njésia e Matjes nr vendimesh
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani




Sasia 1 2 2 2
Shpenzime Totale 25,000 1,500 1,500 1,548
Shpenzime Totale pér Njési 25,000.000 750.000 750.000 774.110
Ndryshimi né % i Sasisé 100.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -94.00% 0.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -97.00% 0.00% 3.00%

Produkti

V111AAH - Népunés té Trajnuar

Pérshkrimi i Produktit

Zhvillimi i burimeve njerézore pérmes trajnimeve apo programeve kualifikuese té zhvilluara
nga veté NJVV apo palé té treta (p.sh. ASPA, projekte té ndryshme, etj.) Kétu do té pérfshihen
té gjitha shpenzimet gé kané t& bé&jné me trajnimet, si p.sh. materialet, gera ambjente trajnimi,

pagesa pér trajnuesit, shpenzime transporti, akomodimi, dieta, etj.

Njésia e Matjes %
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 75 80 80 80
Shpenzime Totale 700 800 900 928
Shpenzime Totale pér Njési 9.333 10.000 11.250 11.600
Ndryshimi né % i Sasisé 7.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 14.00% 13.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 7.00% 13.00% 3.00%

Produkti

V360AAA - Transparenca Publike

Pérshkrimi i Produktit

Shérbime dhe kostot pérkatése té printimit (ftesa, broshura,m baner, city light, kartolina,
albume), prodhim spoti promovues, mbéshtetje pér hostimin, zhvillimin dhe mirémbajtjen e

éebsite, promovimi i aktiviteteve né rrjetet sociale, etj.

Njésia e Matjes raste
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 50 50 50 50
Shpenzime Totale 4,000 4,100 4,200 4,329
Shpenzime Totale pér Njési 80.000 82.000 84.000 86.580
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 2.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% 2.00% 3.00%

PB

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe fiskale;

menaxhim i fondeve té njésisé sé vetéqgeverisjes vendore. Prodhim dhe

shpérndarje e informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik pér

¢éshtjet dhe shérbimet financiare dhe fiskale.

Produkti

V112AAB - Subjekte Tregtare té Inspektuara

Pérshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen té gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me Drejtoriné e té¢ Ardhurave (apo
Taksave Vendore), duke filluar nga kostot e personelit; shpenzime korente apo kapitale pér
funksionimin (utilitare, karburant, kancelari, etj.) apo mirémbajtje (automjetesh apo
infrastrukture tjetér fizike); shpenzimet pér dieta, transport, etj.; shpenzime pér promovime apo
fushata sensibilizuese; shpenzimet pér barrén siguruese dhe hipotekore, urdhra bllokimi, pagesa
per RBS nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, etj.

Njésia e Matjes

%

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia

80 90 95 95




Shpenzime Totale 31,899 32,537 33,226 33,849
Shpenzime Totale pér Njési 398.738 361.522 349.747 356.309
Ndryshimi né % i Sasisé 13.00% 6.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -9.00% -3.00% 2.00%
5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit
Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit
RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE TE PROGRAMIT AA102
Vlerat paragiten né: 000 ALL
] SRR BURI DA DAT | KOS 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
PROJEKTIT/PRODUKTIT Ml | TA AE TO FAK | FAK [BUXHE | PLA | PLA | PLA
FINAN | E PERFUN| TOTA | TH | T! L
CIMIT FILL |DIMIT | LE
IMI
T
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
Financi
P111AA | Mjet pér shérbimet mbéshtetése té bashkisé . 01/04/202| 31/12/2 | 4,500 0 0| 4,500 0 0 0
M mi 5 025
Brendsh
ém
Totali i Shpenzimeve 4,500 0 0 4,500 0 0 0
Kapitale sipas
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
V111AA | Shérbimi i Stafit t¢ Administrim & 0 0 1,500 | 2,500 | 2,000 | 5,000
A Menaxhim
V171AA | Shérbimi i Borxhit 0 0 1,602 | 319 0 0
B
Totali i Shpenzimeve 0 0 3,102 | 2,819 | 2,000 | 5,000
Kapitale sipas
| PBRAQ9 - InformacionTiethli imérgjitnshim 0| 0] 7602|2819]2000] 5000

5.1.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget t¢ dhéna dhe statistika specifike té programit, gé¢ mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AA102




TE

Menaxhimi dhe
Administrimi

FUNKSIONI| PERGJI 2021 2022 2023 2024 2025
THSHM
E
NUMRI TOTAL | NDERTESAVE 01110 - Planifikimi,
1 o 37.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
QE ADMINISTROHEN NGA Menaxhimi dhe
BASHKIA Administrimi
01110 - Planifikimi,
2 NUMRI | PUNONJESVE L 0.00 106.00 113.00 116.00 82.00 78.00
Menaxhimi dhe
Administrimi
NUMRI I PJESMARESVE NE 1110 - Planifikimi
s [N JES S 01110 -Planifikimi, 000| 3000 2900 3100| 3100| 3100
KESHILLAT BASHKIAKE Menaxhimi dhe
Administrimi
01110 - Planifikimi,
4 NUMRI | KRYETAREVE TE . 0.00 36.00 35.00 35.00 36.00 36.00
FSHATRAVE Menaxhimi dhe
Administrimi
5 NUMRI | PUNONJESVE 01120 - Ceshtjet 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 9.00
financiare dhe fiskale
PROJEKTE TE FINANCUARA 1110 - Planifikimi
6 oJ cu 01110 -Planifikimi, 000| 500| 200| 200 300 000
NGA DONATORE TE HUAJ Menaxhimi dhe
Administrimi
PRITJE PERCJELLJE 1110 - Planifikimi
7 J CJELL) 01110 -Planifikimi, 000| 1100 1500 1800| 2000| 20.00
DELEGACIONI TE HUAJ DHE Menaxhimi dhe
VENDAS Administrimi
KOHA E PERGJIGJES NDA 1110 - Planifikimi
g |KO GJIGIES NDA] 01110 -Planifikimi, 000| 1000| 1000| 1000| 1000| 10.00
ANKESAVE TE KOMUNITETIT Menaxhimi dhe
(NE DITE) Administrimi
9 INSPEKTIME TATIMORE 01120 - Ceshtjet 0.00 118.00 125.00 140.00 145.00 145.00
VJETORE financiare dhe fiskale
. . 01110 - Planifikimi,
10 | DITE TRAJIJNIMI NE TOTAL 0.00 100.00 150.00 150.00 170.00 170.00

PBA9 - Informacion mbi Programin

5.2 PROGRAMI AB102: SHERBIMET PUBLIKE, INFRASTRUKTURA &

EMERGJENCAT CIVILE

Véshtrim i pérgjithshém




SIGURIMI | OFRIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE VENDORE

Kodi i programit

Emri i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

AB 102

Shérbimet Publike ,
Infrastruktura dhe
Emergjencat Civile

PBA9 - Informacion mbi Programin

Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit té
strukturave si: rekreacioni, hapésirat e
pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin;
e Mbijellja e luleve, shkurreve dhe peméve
dekorative, té cilat pérmirésojné hapésirén e
gjelbért té njésisé sé vetégeverisjes vendore;
e Zévendésimi i trotuareve té prishura me
material cilésoré gé pérmiréson hapésirén
publike dhe rrit cilésiné e shérbimit ndaj
gytetaréve;

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e
varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit
publik té varrimit;

¢ Parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra
publike;

e Té gjitha shérbimet e tjera publike sipas
specifikimeve té ¢do njésie té vetéqeverisjes
vendore;

Administrim, instalim, vénie né funksionim,
mirémbaijtje, pérmirésim i ndrigimit té
rrugéve,mjediseve publike;

e Zhvillimi, rregullimi dhe pérmirésimi i
standardeve té ndrigimit rrugor.

e Administrim, mbikéqyrje, inspektim
organizim ose mbéshtetje e sistemeve té
grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit té
mbetjeve;

* Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve té
ngurta dhe shtépiake;

e Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
kétyre sistemeve;

e Pastrimi i rrugéve, pargeve etj.

e Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve
rrugore dhe strukturave té transportit (rrugé,
ura, tunele, parkime, terminale autobusésh,
rrugé kémbésore dhe korsi bicikletash etj.) dhe
sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve
publike vendore nén administrimin dhe
pérgjegjésié e njésisé sé vetégeverisjes
vendore;

e Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin,
ndértime té reja né sistemet e transportit pér




rrjetin rrugor nén administrimtin e njésisé
vendore;
e Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe
kontrollin e sistemit rrugor rural té njésisé
vendore;

Njésia Shpenzuese gé menaxhon programin

e Agjencia e Shérbimeve Publike
e Bashkia Berat (gendra)

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e

ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AB102

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AB102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paragiten né: 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTA| RISHIKU | PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 R2025 | AR2025 | 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 95,131 103,425 141,070 | 140,742 144,865 146,313 147,776
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 80,762 89,589 120,882 | 120,554 124,075 126,249 127,511
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 14,369 13,837 20,188 20,188 20,790 20,064 20,265
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 205,457 255,870 262,444 | 358,880 268,079 276,552 291,924
651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 204,908 192,429 138,250 | 231,825 142,779 149,932 158,266
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 59,873 120,994 120,994 122,000 123,220 130,069
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 549 3,568 3,200 6,061 3,300 3,400 3,589
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 _| Inferesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
DAY - TTHOTTIaCION TTOT FTOyTdalTIi
1661 | Te dala, huamarrije te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 107,433 116,073 | 114,029 103,817 133,933 | 240,216 226,255
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme 17,587 12,472 37,099 41,899 40,000 45,000 44,755
te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme 89,846 103,602 76,930 61,919 93,933 195,216 181,500
te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0 0 0 0
brendeshme
TOTALI 408,021 475,368 517,543 | 603,440 546,877 663,081 665,955




5.2.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat

e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AB102

[N

Qéllimi i Politikés sé Programit

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve rurale vendore

.Planifikim i p&rmirésimit dhe zhvillimit té strukturave si: rekreacioni,
hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin .Ndértim,
rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i
shérbimit publik té varrimit. Garantimi i shérbimeve publike cilésore pér
pérmirésimin jetesés sé qytetaréve dhe pérmirésimin e ndrigimit té

mjediseve publike.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Rrjet rrugor rural i mirémbajtur dhe i
rehabilituar (%)

35

50

Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rrugore rurale duke

1.1| Objektivi i Politikés sé Programit mundésuar akses té ploté té tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore
kombétare.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Pérmirésimi i rrjetit rrugor rural,
aksesueshméria e tij nga pérdoruesit, 35 40 45 50
PBAQ -|Imitimbaitiea rmabdve roetéehin
Pérmirésimi i cilésisé sé& mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve ,
1.2| Objektivi i Politikés sé Programit zgjerimi i sipérfageve té gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor, Pérmirésimi i
shérbimit t& mirembajtjes se varrezave dhe sherbimit funeral .
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rruge urbane e mirembajtur me asfalt
dhe beton ne gytetin e Beratit (%) 0 %0 » 40
Pérmirésimi i shérbimit t& mirembajtjes
se varrezave dhe sherbimit funeral (%) > 80 80 8
Sigurimi i mirémbajtjes dhe rehabilitimit té te gjitha zonave aktuale té
1.3| Objektivi i Politikés sé Programit gjelbérta dhe minipargeve , dhe mirémbajtja e objekteve publike,
shatérvane,lapidare etj.




TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Mirémbajtje dhe shérbime té sipérfageve

. 75 80 80 85
té gjelbérta né qytet (%)

Rritja e mbulimit té territorit me ndri¢im publik dhe mirémbajtja e rrjetit

1.4] Objektivi i Politikés sé Programit ekzistues i hapsirés publike urbane dhe rurale me ndrigcim né mjediset
publike.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rrjeti i ndri¢cimit rrugor publik urban i

. . 75 75 80 85
mirémbajtur (%)
Rrjeti i ndricimit rrugor publik rural i

T 22 25 25 30
mirémbajtur (%)

N

Qéllimi i Politikés sé Programit

Zvogelimi i riskut nga fatkegesite dhe menaxhimi i tyre, duke siguruar
mbrojtjen e jetes se njerezve , prones, trashegimise kulturore dhe mjedit
nepermjet sistemit te mbrojtjes civile.Ofrimi i strehimit social té gatshém,
té arritshém, té pérballueshém dhe me alternativa cilésore per personat

ne nevoje.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Ofrimi i shérbimeve emergjente dhe té
asistencés para dhe gjaté njé fatkegésie ose 45 60

menjéheré pas saj (%)

2.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Ofrimi i sherbimit te strehimit social duke orientuar familjet ne nevoje
dhe pamundesi ekonomike te pastreha per plotesimin e
dokumentacionit sipas legjislacionit ne fuqi

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numri i familjeve qge perfitojne bonus
geraje dhe plotesojne dokumentacionin e 45 45 45 45

kerkuar sipas ligjit n (nr)

PB

22
A9 -

Objektivi i Politikés sé Programit
Informacion mbi Programin

Té parandalohet, té lehtésohet dhe té rimékémbet gjendja nga ¢do
démtim pér jetén e njerézve, gjésé sé gjallé, pronés, trashégimisé
kulturore dhe mjedisit nga emergjencat civile.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Familje te demshperbl demet

. |.je e demshperblyera nga demet nga 3 3 3 3
zjarri (nr)

w

Ofrimi i té gjitha shérbimeve pér mbetjet bashkiake—grumbullimi dhe
transporti, fshirja dhe larja e rrugéve, edukimi mjedisor dhe asgjésimi

éllimi i Politikés sé Programit
Qéllimi i Polit g : final—né pérputhje me strategjité dhe planet kombétare té menaxhimit té
mbetjeve .
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Mbulim i te gjithe territorit te bashkive
me sherbim ge permbushin standardet 85 95

minimale. (%)




Standardet e Shérbimeve | Garantimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirésimin jetesés sé qytetaréve dhe pérmirésimin e
mirémbajtja e rrugéve rurale vendore dhe sinjalizimit rrugor , ndricimit t¢ mjediseve publike, pérmirésimi
dhe zhvillimi i strukturave si: rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin.
Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit publik té varrimit.

té Programit

mbledhjes sé mbetjeve (%)

Mbulimi i familjeve me shérbimin e

80 90

3.1] Objektivi i Politikés sé Programit

Organizimi dhe pérgjegjésia pér ofrimin e shérbimeve té pastrimit dhe
menaxhimit t& mbetjeve né njésité administrative urbane dhe rurale té
Bashkisé Berat.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Mbulim me sherbim ne zonat urbane (%) 85 90 95 95
Mbulim me sherbim ne zonat rurale (%) 80 85 90 90

5.2.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té€ shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AB102

Vlerat paragiten né: 000 ALL

PB

Objektivi i Politikés sé Programit

mundésuar akses té ploté té tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore
kombétare.

Produkti V452AAA - Shérbimi i Stafit t¢ Mirémbajtjes Rrjetit Rrugor Rural
Pérshkrimi i Produktit Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e Rrugéve Rurale
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 46 46 46 46
Shpenzime Totale 35,232 35,314 35,297 35,650
Shpenzime Totale pér Njési 765.913 767.697 767.324 774.996
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 1.00%




Produkti

V452AAB - Rrjet Rrugor Rural i Mirémbajtur

Pérshkrimi i Produktit

Mirémbajtje rutiné dhe periodike e XX Km infrastrukturés rrugore rurale. Monitorimi,
mbikéqgyrja dhe vlerésimi | gjendjes sé infrastrukturés rrugore; Hartimi i planeve dhe i
procedurave té prokurimit pér ndérhyrje né mirémbajtjen e rrugéve; sigurimi i mjeteve dhe bazés
materiale pér pastrim kanali, mbushjes sé gropave me cakull, beton ose asfalt; etj.

Njésia e Matjes km
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 10 10 10
Shpenzime Totale 27,300 28,200 29,328 30,958
Shpenzime Totale pér Njési 3,412.500 2,820.000 2,932.800 3,095.818
Ndryshimi né % i Sasisé 25.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -17.00% 4.00% 6.00%

Produkti

V452AAC - Rrjet Rrugor Rural i Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

nacionale. Monitorimi, mbikéqyrja dhe vlerésimi | gjendjes sé infrastrukturés rrugore; Hartimi i
planeve, procedurave té prokurimit dhe zbatimi i ndérhyrjeve né rehabilitimin e rrugéve pérmes
zévendésimit té shtresave té asfaltit, shtrimi i shtresave shtesé, pajisja e infrastrukturés rrugore
rurale me sinjalistiké horizontale dhe vertikale, etj.

Njésia e Matjes km
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 5 9 9
Shpenzime Totale 94,000 35,450 36,489 38,517
Shpenzime Totale pér Njési 11,750.000 7,090.000 4,054.333 4,279.691
Ndryshimi né % i Sasisé -38.00% 80.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -62.00% 3.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -40.00% -43.00% 6.00%

PB

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Pérmirésimi i cilésisé sé mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve ,
zgjerimi i sipérfageve té gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor, Pérmirésimi i shérbimit
té mirembajtjes se varrezave dhe sherbimit funeral .

Produkti

V626AAA - Shérbimi i Stafit té Ndérmarrjeve Publike té Gjelbérimit, Varrezave

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve shogérore pér sektorét e mirémbajtjes, gjelbérimit,
menaxhimit té varrezave, dekorit té qytetit.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 107 104 107 107
Shpenzime Totale 85,627 88,402 90,131 91,032
Shpenzime Totale pér Njési 800.252 850.023 842.347 850.770
Ndryshimi né % i Sasisé -3.00% 3.00% 0.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

3.00% 2.00% 1.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

6.00% -1.00% 1.00%

Produkti

V626AAB - Mirémbajtja e Sipérfages sé Varrezave

Pérshkrimi i Produktit

Siperfage ekzistuese e varrezave té qytetit t& mirémbajtura. Mirembajtja dhe sistemimi i
parcelave té varrezave, rrugéve dhe trotuaréve ndarés; prokurimi i fidanéve; sistemimi i
zonave te gjelberta; etj.

Njésia e Matjes m2
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 580 450 500 500
Shpenzime Totale 4,000 4,083 4,246 4,482
Shpenzime Totale pér Njési 6.897 9.073 8.493 8.965
Ndryshimi né % i Sasisé -22.00% 11.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 32.00% -6.00% 6.00%

Produkti

V626AAC - Rrugé Urbane e Mirémbajtur dhe Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Rruge urbane e mirembajtur ne qytetet e NJVQV duke béré kontrolle dhe ndérhyrje periodike
pér mbushjen e gropave, rregullimin e sinjalistikés; etj.

Njésia e Matjes km
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 9 8 10 10
Shpenzime Totale 47,748 25,209 28,047 29,606
Shpenzime Totale pér Njési 5,305.387 3,151.125 2,804.720 2,960.619
Ndryshimi né % i Sasisé -11.00% 25.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -47.00% 11.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -41.00% -11.00% 6.00%

Produkti

V626AAD - Sipérfage e Gjelbért e Mirémbajtur dhe Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Mbijellje, sherbim, dhe mirémbajtja peméve dekorative dhe shkurre me gjelberim te
perhershem, sherbim bari i kultivuar, natyral, tapet bari, uje, punim rrénjésh, pleherim,
spérkatje me pesticide. Kryerja e kontrolleve té rregullta té mirémbajtjes pér dy makineri (2
prerese bari)

PB

Njésia e Matjes m2

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
A8 |nformacion mbi Programin 28,900 31,200 32,000 32,000
Shpenzime Totale 2,600 2,678 2,785 2,940
Shpenzime Totale pér Njési 0.090 0.086 0.087 0.092
Ndryshimi né % i Sasisé 8.00% 3.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -4.00% 1.00% 6.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Sigurimi i mirémbajtjes dhe rehabilitimit té te gjitha zonave aktuale té
gjelbérta dhe minipargeve , dhe mirémbajtja e objekteve publike,
shatérvane,lapidare etj.

Produkti

V626AAH - Objekte Publike té Mirémbajtura

Pérshkrimi i Produktit

Mirémbajtja rutiné dhe periodike e objekteve té ndryshme administrative né pronési té bashkisé,
si psh. lapidare, shatérvane, etj.

Njésia e Matjes

nr




2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 10 11 11
Shpenzime Totale 300 309 321 339
Shpenzime Totale pér Njési 30.000 30.900 29.215 30.838
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 10.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% -5.00% 6.00%
Produkti V626AAI - Dekori i Qytetit
Pérshkrimi i Produktit Sherbimi idekorimit te qytetit me rastet e festave zyrate dhe festat e fundvitit
Njésia e Matjes m2
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 2 3 5 5
Shpenzime Totale 1,000 2,000 2,080 2,196
Shpenzime Totale pér Njési 500.000 666.667 416.000 439.123
Ndryshimi né % i Sasisé 50.00% 67.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 100.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 33.00% -38.00% 6.00%
Ob 1.4 - Rritja e mbulimit té territorit me ndricim publik dhe mirémbajtja e
Objektivi i Politikés sé Programit rrjetit ekzistues i hapsirés publike urbane dhe rurale me ndricim né mjediset
publike.
Produkti V644AAA - Shérbimi i Stafit t& Mirémbajtjes sé Ndrigimit Publik
Pérshkrimi i Produktit Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér stafin gé merret me Ndricimin Publik
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 8 8 8
Shpenzime Totale 6,229 6,261 6,440 6,504
Shpenzime Totale pér Njési 778.625 782.634 804.965 813.014
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 3.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 3.00% 1.00%

PB

Produkti

V644AAB - Rrijeti i Ndrigimit Rrugor Publik Urban i Mirémbajtur

Pérshkrimi i Produktit

Rrjeti aktual i ndricimit i mirémbajtur dhe funksional né zonat qytet t&¢ NJVQV; blerja e
furnizimit me energji; prokurimi i 1000 llambave té ndricimit LED pér zévendésimin e llambave

me ndricim té ngrohtg, 55 shtyllave té ndricimit, 10 km kabllo elektrik; etj.

Njésia e Matjes

nr kontrata

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 70 70 70 70
Shpenzime Totale 36,000 37,100 38,585 40,730
Shpenzime Totale pér Njési 514.286 530.000 551.214 581.853
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% 4.00% 6.00%

Produkti

V644AAC - Rrjeti i Ndrigimit Rrugor Publik Rural i Mirémbajtur




Pérshkrimi i Produktit

Rrjeti aktual i ndrigimit i mirémbajtur dhe funksional né zonat rurale t¢ NJVQV; blerja e
furnizimit me energji; prokurimi i 100 llambave té ndrigimit, 5 shtyllave té ndricimit, 1 km

kabllo elektrik; etj.

Njésia e Matjes

nr kontrata

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 17 17 17 17
Shpenzime Totale 7,000 7,500 7,800 8,234
Shpenzime Totale pér Njési 411.765 441.176 458.824 484.327
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 7.00% 4.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 7.00% 4.00% 6.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Ofrimi i sherbimit te strehimit social duke orientuar familjet ne nevoje
dhe pamundesi ekonomike te pastreha per plotesimin e dokumentacionit sipas
legjislacionit ne fuqi

Produkti

VO66AAA - Shérbimi i Stafit t& Strehimit Social

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t& personelit t&

angazhuar né fushén e strehimit social.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 6 6 6 6
Shpenzime Totale 8,851 3,778 9,140 9,231
Shpenzime Totale pér Njési 1,475.167 629.587 1,523.333 1,538.565
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -57.00% 142.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -57.00% 142.00% 1.00%
Produkti V0O66AAB - Familje né Nevojé/Individé té Subvencinuar pér Qerané
Shpenzimet gé planifikon njésia e vetégeverisjes vendore pér té mbuluar detyrimin pér
P&rshkrimi i Produktit subvenc?on?m.m’% kuadér tc? mbtoj.tjtas socia!e- té familnjeve pérfitlfese te programi? té .
subvencionimi té gerasé sé shtépisé. Nlveli i shpenzimeve do té mbéshtetet mbi numrin e
familjeve apo individéve té cilét jané pérfitues né até program.
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
A%12 |nformacion mhi Programin 42 42 42 42
Shpenzime Totale 3,200 3,300 3,400 3,589
Shpenzime Totale pér Njési 76.190 78.571 80.952 85.452
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 3.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% 3.00% 6.00%

Produkti

V066AAE - Banesa Sociale me Qera té Mirémbajtura

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé realizojné njésité e vetéqgeverisjes vendore pér mirémbajtjen e fondit té banesave

sociale té dhéna me gera pér familjet né nevojé.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 42 42 42 42
Shpenzime Totale 250 250 250 264




Shpenzime Totale pér Njési 5.952 5.952 5.952 6.283
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 6.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - Té parandalohet, té lehtésohet dhe té rimékémbet gjendja nga ¢do
démtim pér jetén e njerézve, gjésé sé gjallé, pronés, trashégimisé kulturore dhe

mjedisit nga emergjencat civile.

Produkti

V091AAC - Familje té Démshpérblyera pér Déme nga Fatkeqgésité Natyrore

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e parashikuara né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore pér démshpérblimin

e familjeve té cilat preken nga fatkeqgésité e ndryshme natyrore.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 0 0 0
Shpenzime Totale 2,533 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 2,533.052 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -100.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Organizimi dhe pérgjegjésia pér ofrimin e shérbimeve té pastrimit dhe
menaxhimit t& mbetjeve né njésité administrative urbane dhe rurale té Bashkisé

Berat.

Produkti

V510AAA - Shérbimi i Stafit t& Menaxhimit té Mbetjes dhe Pastrimit

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e Pastrimit té qytetit, NJA,;
mbledhjen, transportimin dhe depozitimin e mbetjeve.

PB
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Njésia e Matjes nr

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 4 4 4 4
Shpenzime Totale 5,131 11,110 5,305 5,358
Shpenzime Totale pér Njési 1,282.750 2,777.485 1,326.303 1,339.565
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 117.00% -52.00% 1.00%
117.00% -52.00% 1.00%

Produkti

V510AAB - Mbledhje dhe Transportim i Mbetjeve nga Zonat Urbane

Pérshkrimi i Produktit

Mbetje té ngurta té mbledhura dhe té transportuara nga zonat urbane drejt vend- depozitimeve
né njé vit. Kétu pérfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé karburantit pér drejtimin e
operacioneve té mbledhjes dhe transportimit t¢ mbeturinave njé heré né dité pér njé distancé
mesatare prej XX km né dité; blerjen, mirémbajtjen dhe dizifektimin e kontenieréve té
mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e mjeteve dhe pajisjeve té transportit apo

grumbullimit; etj.

Ndryshimi né % i Sasisé

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 300 300 300 300
Shpenzime Totale 73,663 62,656 63,282 66,800
Shpenzime Totale pér Njési 245.542 208.853 210.942 222.667
0.00% 0.00% 0.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

-15.00% 1.00% 6.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

-15.00% 1.00% 6.00%

Produkti

V510AAC - Mbledhje dhe Transportim i Mbetjeve nga Zonat Rurale

Pérshkrimi i Produktit

Mbetje té ngurta té mbledhura dhe té transportuara nga zonat rurale drejt vend- depozitimeve
né njé vit. Kétu pérfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé karburantit pér drejtimin e
operacioneve té mbledhjes dhe transportimit t¢ mbeturinave dy heré né javé pér njé distancé
mesatare prej YY km né dité; blerjen, mirémbajtjen dhe dizifektimin e kontenieréve té
mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e mjeteve dhe pajisjeve té transportit apo
grumbullimit; etj.

Njésia e Matjes

zbrazje/dite

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 60 60 60 60
Shpenzime Totale 2,869 2,898 2,927 3,089
Shpenzime Totale pér Njési 47.817 48.295 48.778 51.489
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00% 6.00%

Produkti

V510AAD - Pastrimi i Rrugéve dhe Pargeve

Pérshkrimi i Produktit

Kjo éshté sipérfagja e rrugéve urbane qé fshihet cdo dité gjaté gjithé vitit dhe lahet njé heré né
dité né periudhén Qershor - Shtator. Kétu pérfshihen edhe shpenzimet pér kriposjen e rrugéve
apo pastrimin e tyre nga débora gjaté muajve té dimrit.

Njésia e Matjes m2/dite
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 117,321 11,715 11,715 11,715
Shpenzime Totale 51,239 51,751 52,269 55,174
Shpenzime Totale pér Njési 0.437 4.417 4.462 4.710
Ndryshimi né % i Sasisé -90.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 911.00% 1.00% 6.00%

Produkti

V510AAF - Depozitimi dhe Trajtimi i Mbetjeve

Pérshkrimi i Produktit

Mbetje té ngurta nga zonat urbane dhe rurale té depozituara dhe trajtuara né landfield-e
nga veté bashkia apo nga njé subjekt i kontraktuar (kundrejt tarifés sé depozitimit). Kétu
pérfshihen té gjitha aktivitetet dhe shpenzimet pérkatése té trajtimit t& mbetjeve né vend-

PB

depozitim.
AgtsiabWatesacion mbi Programin nr

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 4,851 4,695 4,742 5,006
Shpenzime Totale pér Njési 4,850.850 4,695.420 4,742.373 5,005.975
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -3.00% 1.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -3.00% 1.00% 6.00%




5.2.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE TE PROGRAMIT AB102

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

BURIMI | DATAE[DATA [KOSTO [2023 2024 2025 2026 2027 2028
KODI EMERTIMI | FINANCIMIT [FILLIMIE  [TOTALE [FAKTI |[FAKTI [BUXHETI [PLANI  |PLANI
PROJEKTIT/PRODUKTI R LA,
T T
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
Financim
P452AAU | Hartim projekte, studime, oponenca " 01/05/2|31/05/) 171,653 0 0| 41,809| 40,000 45000| 44755
teknike, VNM Brendshém | 024 | 2024
Investime té reja né infrastrukturén rrugore inancim i
paszaay | 1TVOSHIME LB TEJA NE INTTASITUKTUTEN fTug Fnenem 0101203112/ 420303 0| 0| 39,042 | 60,046 | 156,216 | 165,000
pérfshiré shp. pér supervizime, kolaudime, Brendshém | (o4 | 2024
shpronésime
Pérmirésimi i banesave pér komunitete té Financim i
POSGAAB e e p T M 0110372131712/ 75,000 0 0| 20,000| 20,000| 20,000 15,000
varféra e té pafavorizuara, bashkéfinancim Brendshém | (o4 | 2025
me MSH
. . - . Financim i
P626ABD | QObjekte publike té mirémbajtura 01/11/2|30/11/) 2,500 0 0 0| 2,500 0 0
Brendshém 026 | 2026
P626- Fond per Bashkefinancime ne projekte me Financim i
i ) ) . 01/06/2|31/12/| 28,888 0 0 2,000 | 11,388 | 14,000 | 1,500
BR-001 | financim te huaj ne fushen e sherbimeve Brendshém | (o4 | 2024
publike
P626- i i i Financim i
Blerje Peme dekorative per gytetin 01/11/2|30/11/) 3,000 0 0 0 0| 3,000 0
BR- 004 Brendshém 027 | 2027
P452- Financim i
Blerje Tabela vertikale dhe horizontale per| " (01/01/2(30/11/] 2,000 0 0 0 o| 2,000 0
BR-001 | sinjalistiken rrugore Brendshém | 07 | 2027
P644- Bas-hke_fi-nan(,jirfw p-er prOJ:ekti-n &quot; Financimi |01/01/2{31/12/ 377 0 0 377 0 0 0
BR-001 | Projekti i ndricimit publik eficent&quot; Huaj 025 | 2024
PE26- Blerje pajisje kamera sigurie per ne Financim i
Br-005 | ambientet publike (parkimi ne lagjet Brendshem |01/03/2(31/07/ 500 0 0 500 0 0 0
&quot;KaIa&quqt; dhe . . 025 | 2025
PBAR qubEHTaARR, PRl BrasEBIR
luaj&quot;
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 704221 0| 0| 103817 133933 | 240,216 | 226,255
Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 0 0 0 0 0 0
Produkteve
Totali i Pérgjithshém 0| 0| 103817 | 133933 | 240,216 | 226,255




PE

DATAE
o BURIMI | DATAE o KOSTO 2022 2023 2024 2025 2026 2027
] | EXER ) AR = R BT FINANCIMIT | FILLIMIT PERFIL_:_NDIM TOTALE | FAKTI | FAKTI BUXHETI PLANI PLANI PLANI
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
Pas2aAP |Rehabilitim i nyjes sé trafikut * Mangalem" , Berat :{‘;ﬂ;‘r’:‘e 'm 1/1/2024 | 12/31/2024| 20,899 - - 20,899 - - -
P626ABE |F.V e sistemit té monitorimit t& parkimit Prandl | 11012024 | 12/31/2024| 6576 - - 6,576 - - -
Pas2AAU |Hartim projekte, studime, oponenca teknike, VNM  [E"""! | 5/1/2024 | 5/31/2024| 204,371 - - 42500 | 60,000 | 61871| 40,000
Hartim projektesh "Mbrojtja lumore pérgjaté lumit .
P452aAS | Osum”, "Ndértim trotuari & ndricimi i rrugés Shpiragu” | e 1/1/2024 | 12/31/2024 6,020 - - 6,020 - - -
dhe "Rruga e re Shkémbi"
Hartim projektesh "Rruga e Re Shétitorja Osumi- Financim i
PASZAAT | ass"  "Rruiga € Re Bilcé. Drobonik" Bromongm 1/1/2024 | 12/31/2024 4,464 4,464
Pa52AAQ Sls?eml i kamerave né qytet dhe né Institucione Financim"i 1/1/2024 12/31/2024 15000 _ ~ 15,000 ~ R ~
arsimore Brendshém
Ndértim, rikonstruksion, rehabilitim rrugé e sheshe - |Financimi
P452AAR A . 24 14,403 - - 14,403 - - -
Ndértim i rrugés prané "Vala Park" Berat Brendshém 11/2024 | 12/31/20
paszaay | MVESHIME (€ reja né infrastrukturén rrugore perfshiré |Financim i 1/1/2024 | 12/31/2024| 285440 | - - 34492 | 31800 67915 151232
shp. pér supervizime, kolaudime, shpronésime Brendshéem
pas2aax |Ndértim i shpatullave té& Urés sé Lapardhasé prandmi | 1/1/2024 | 9/30/2024] 3504 - - 3,504 - - -
KrijimiTtregut t€ gjelbert Berat per produktet i
P626ABC |bujgésore fruta- perime, bashkéfinancim me e | 1/1/2024 | 12/31/2024| 21,896 | - - 21,896 - - -
AZHRR(1A AR4 9NN+ R2A ARN)
Pérmirésimii banesave pér komunitete té varférae |Financimi
PO66AAB . 12/31/2024 1 - - 19,01 2! - -
té pafavorizuara, bashkéfinancim me MSH Brendshém 8/1/2024 /31/20 89,019 9,019 0,000
PE37AAB Ndértim Ujésjellési fshati Qereshnik (detyrim i Financimﬂi 2/1/2024 12/31/2024 4384 _ _ 4384 ~ R _
prapam betur) Brendshém
Nderhyrje rehabilituese ne muret mbajtese nancimi
P328AAC [terrene né territorin e bashkisé Berat ne kuadérté | [1/1/2024  |12/31/2024 2| - - 12 - - -
mbraities civile
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekteve 625,987 - - 193,169 | 111,800 129,786 | 191,232
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
Rezveks Trdd GUERIAE B dieaihn € &l e BEHE - - 4000 | 1200| 2500 | 5000
V626BR2 Fond per Bashkeflnanmmg ne prolekte me financim R R 1,000 10,000 12,000 10,000
te huaj ne fushen e sherbimeve publike
V626BRA B_Igr]g Tgbela vertikale dhe horizontale per R _ 1200 ~ R ~
sinialistiken rruaore
V644BR1 Basrjnkefl.nanmm per projektin " Projekti i ndricimit R R 1195 5000 : R
publik eficent"
V626BRS |Mjete te reja teknologjike per sherbimet publike - - 6,000 B = -
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve - - 13,395 16,200 14,500 15,000
Totali i Pérgjithshém - - 206,564 | 128,000 144,286 | 206,232

5.2.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike té programit, gé mund ta

ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.




Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AB102

TE
FUNKSIONI . 2021 2022 2023 2024 2025
PERGJITH
SHME
NUMRI I NJESIVE 1110 - Planifikimi
o JES ) 01110 - Planifikimi, 0.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
ADMINISTRATIVETE Menaxhimi dhe
BASHKISE Administrimi
NUMRI | VARREZAVE PUBLIKE .
2 . 06260 - Shérbimet 0.00 7.00 7.00 7.00 7.00 700.00
QE ADMINISTROHEN NGA publike vendore
BASHKIA
KM LINEAR TROTUARE PER .
3 . . L 06260 - Shérbimet 0.00| 70,336.00| 71,336.00 71,336.00 | 71,450.00 71,450.00
KEMBESORE NE TOTAL oublike vendore
01110 - Planifikimi,
4 | POPULLSIATOTALEE o 0.00| 99,793.00| 99,694.00 99,694.00 | 99,694.00 99,694.00
BASHK'SE Menaxhimi dhe
Administrimi
SIPERFAQE TOTALE 01110 - Planifikimi,
5 L. L 0.00 380.00 380.00 380.00 380.00 380.00
PUBLIKE E BASHKISE NE Menaxhimi dhe
KM2 Administrimi
SHPENZIME PER L.
6 04520 - Rrjeti rrugor 0.00| 29,579.00| 43,340.00 107,000.00| 82,567.00( 105,000.00
MIREMBAJTIJEN ERRIETIT | ryral
RRUGOR (NE LEKE)
SHPENZIME PER .
7 . L. 06260 - Shérbimet 0.00 933.00 1,697.00 2,000.00 1,180.00 4,000.00
DEKORE/FESTANE LEKENE | publike vendore
VIT
SHPENZIME PER NDRICIMIN E L
8 . 06440 - Ndrigimi i 0.00| 24,566.00| 46,104.00 28,500.00 | 39,171.00 36,000.00
HAPESIRAVE PUBLIKE (NE rrugéve
MIJE LEKE)
FONDI TOTAL | PEMEVE
9 | DEKORATIVE/ 06260 - Shérbimet 0.00 0.00 4,521.00 753.60 4,000.00 7,000.00
GJELBERUESE TE BASHKISE | Publike vendore
pERRENIE BEMBEcion mbi Dmg amin




5.3 PROGRAMI AC102 ARSIMI & KUJDESI SOCIAL

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazé, administrim dhe rregullim i sistemit arsimor parashkollor
né kopshte.Mbéshtetja e arsimit te mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe pagesén e
stafit mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit. Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale,
né nivel vendor, pér shtresat né nevojé, personat me aftési té kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté
e dhunuara, viktima té trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, té moshuarit etj., sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj. Dhénia e ndihmés né para dhe né natyré pér personat e moshuar, pér té lehtésuar jetén e tyre
té pérditshme, integrimin né jetén shoqgérore dhe pér té siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencés né para
dhe né natyré, pér té dhéné mbrojtje shogérore pér familjet, fémijét. Ndértim dhe administrim i gendrave pér
ofrimin e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér ofrimin e shérbimit té cerdhes prané njésive
vendore pér fémijét e moshés nga 0 deri né 3 vjeg. Ofrimi i pérfitimeve né para dhe né natyré pér té siguruar
mbrojtje shogérore pér personat e papunésuar; marrja e masave pér té riintegruar personat e papuné né tregun e
punés dhe pér té zvogéluar rrezikun e papunésisé té grupeve té vecanta

Kodi i Pérshkrimi i

programit | programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

PB

Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin

Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit
mbéshtetés;

Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve;

Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve;

Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore;

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale;

Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.

AR 5 daformac oF mbfg‘Programin Administrim,inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqim,
1 RUjdesi strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave;

Social Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém té mésuesve.

Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.

Pérkujdesi social

Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet gé kané fémijé né kujdestari;

Pérfitime né para, si pagesa pér néna me fémijé, grante pér lindje,
pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare, pagesa té
tjera periodike apo té menjéhershme pér t€ mbéshtetur familjet ose pér t’i
ndihmuar ato té pérballojné kostot e nevojave specifike (pér shembull, familjet
me njé prind té vetém ose familjet me fémijé té paafté). Mbéshtetje té pjesshme
pér faturén e energjisé elektrike dhe konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare;




PE

BA9 - Informacion mbi Prog

Ndihmé financiare, asistencé pér pagesén e njé kujdestareje gé kujdeset
pér fémijét gjaté dités;

Strehé dhe ushgim dhéné fémijéve dhe familjeve né ményré té
pérhershme (jetimore, familje kujdestare etj.);

Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre qé kujdesen pér
ta;

Shérbime dhe mallrat e ndryshme dhéné familjeve, té rinjve ose fémijéve
(gendra pushimi ose zbavitjeje);

Administrim, organizim ose mbéshtetje té skemave té mbrojtjes
shogérore;

Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit té cerdheve nga njésité e
vetéqeverisjes vendore;

Pérfitime né para dhe né natyré pér personat gé jané shogeérisht té
pérjashtuar ose né rrezik pér pérjashtim shogéror (si personat né skamje, me
fitime té uléta, imigranté, indigjené, refugjaté, abuzues me alkoolin dhe droga,
viktima té dhunés kriminale etj.);

Pérfitime né para, si kompensim page dhe pagesa té tjera pér personat e
varfér ose té dobét, pér t& ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né situata té
véshtira;

Pérfitime né natyré, si strehé afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte ushqimi
dhéné personave té varfér dhe té dobét, shérbime dhe mallra pér té€ ndihmuar
personat, si késhillim, strehim ditor, ndihmé pér té kryer punét e pérditshme,
ushgim, veshje, 1éndé djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar té ndihmés
ekonomike dhe pagesén pér personat me aftési té kufizuar;

Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé pér detyrat e pérditshme
pér personat pérkohésisht té paafté pér puné pér shkak sémundijeje ose démtimi
(ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.);

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat gé jané plotésisht ose
pjesérisht té paafté t& merren me veprimtari ekonomike ose té béjné njé jeté
normale pér shkak té njé gjymtimi fizik ose mendor;

Pérfitime né natyré, si: vakte ushgimi gé u jepen personave té paafté né
ambjente té pérshtatshme, ndihmé qé u jepet personave t&€ paafté pér t’i
ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.),
pagesé ditore pér personin gé kujdeset pér personin e paafté, trajnim profesional
rantiajnim tjetér i dhéné pér té nxitur rehabilitimin né puné dhe até shogéror té
personave té paafté, shérbime dhe pérfitime té ndryshme dhéné personave té
paafté, pér t& marré pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose pér té
udhétuar apo pér té marré pjesé né jetén e komunitetit;

Administrim, vénie né funksionim ose mbéshtetje pér skema té mbrojtjes
shogérore.

Administimi dhe mirémbajtja e gendrave rezidenciale pér t& moshuarit;

Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt rrezigeve té lidhura me
moshén e treté (humbje e té ardhurave, mungesé pavarésie né kryerjen e
detyrave té pérditshme, pjesémarrje e ulur né jetén shogérore dhe komunitare
etj.);

Administrim dhe organizim ose mbéshtetje té skemave té tilla té

mbrojtjes shogérore.




e  Pérfitime né para dhe né natyré pér personat gé jané té afté pér puné, té
disponueshém pér puné, por jané té paafté té gjejné punésim té pérshtatshém;

o  Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés gé marrin pjesé né skemat e
trajnimit gé kané pér géllim té zhvillojné potencialin e tyre pér punésim,
kompensime pér humbje té punés, pagesa té tjera periodike apo té menjéhershme
pér té papunét, né vecanti pér té papunét afatgjaté;

e  Pérfitime né natyré, si pagesat pér lévizje dhe zhvendosje;

e  Trajnim profesional pér personat pa puné ose ritrajnim pér personat gé
rrezikojné té humbin vendin e punés;

¢  Akomodim, ushgim ose veshje dhéné personave té papuné dhe familjeve té
tyre;

Programi AC102 Arsimi & Kujdesi Social menaxhohet nga njésité shpenzuese :

- Drejtoria e Arsimit

- Qendra “Lira”

- Bashkia Berat (gendra)

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e
ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AC102 Arsimi & Kujdesi Social

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AC102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paragiten né: 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTAR | RISHIKU | PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 AR 2025 | 2026 2027 2028

Shpenzime Personeli (600-601) 292,123 318,136 383,589 | 383,369 387,413 391,004 399,000
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 250,339 272,641 329,083 328,863 332,383 335,729 342,512

personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 41,783 45,495 54,506 54,506 55,030 55,275 56,488

shendetesore

Shpenzime Korrente té Tjera (602- 48,485 57,927 80,019 80,425 81,582 81,741 90,000

609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 41,197 52,716 76,719 76,905 78,182 78,141 85,700
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 7,288 5,211 3,300 3,520 3,400 3,600 4,300




individet
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 95,182 63,604 85,000 | 113,550 96,430 13,000 13,000
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 11,436 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 95,182 52,168 85,000 113,550 96,430 13,000 13,000
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie 0 0 0 0 0 0 0
te brendeshme
TOTALI 435,789 439,667 548,608 | 577,344 565,425 485,745 502,000

5.3.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AC102

PB

A9

Informacion mbi Programin

[EEN

Garantimi i mirérritjes dhe edukimit té& fémijeve né kopshte, cerdhe, shkolla,

Qéllimi i Politikés sé Programit konvikt, gendra kulturore e fémijéve, sigurimi i nje shérbimi cilésor pér
punonjésit dhe komunitetin, shérbimi i perkujdesjes sociale.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Organika e Arsimit dhe Kujdesit Social
. 388 388
(Numer punonjesi)
Numri i femijeve ne kopshte dhe cerdhe
. 1315 1400
(Numer femije)
Numri i grupeve te gendres kulturore te
B 3 350 400
femijeve (Numer femije)
Numri i nxenesve konviktore (Numer
. 35 40
nxenesi)




Numri i nxenesve ne shkollat 9-vjecare dhe te
mesme (Numer nxenesi)

4813 4800

Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te Arsimit baze, kopshte

1.1| Objektivi i Politikés sé Programit .
dhe Administrate.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
herbime mbeshtetese te stafit te arsimit
baze kopshte dhe Administrate (Numer 253 253 253 253
punonjesi)
o o . Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit Cerdhe dhe
1.2| Objektivi i Politikés sé Programit L .
perkujdesjes sociale.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Personel i specializuar né kujdesin dhe
edukimin e fémijéve té vegjél né moshé 46 46 46 46
parashkollore (Numer punonjesi)
Personel i specializuar né kujdesin per femijet
dhe familje ne nevoje. (Numer 23 23 23 23
punonjesi)
o o . Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te arsimit te mesem te
1.3| Objektivi i Politikés sé Programit B
pergjithshem.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Personel i specializuar né kujdesin e
nxenesve te arsimit baze parauniversitar 40 40 40 40
(Numer punonijesi)
L L . Sherbime mbeshtetese per Instruktoret e Qendres Kulturore te Femijeve,
1.4] Objektivi i Politikés sé Programit e . .
Trajnime dhe kualifikime te stafit .
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Instruktoret e Qendres kulturore te femijeve
o 28 28 28 28
PBAY - H¥SRARBNE: programin
Trajnime dhe Kualifikime stafi (Numer
o 150 150 150 150
punonjesi)
Shpenzime Dieta (Numer punonjesi) 10 10 10 10
1.5| Objektivi i Politikés sé Programit Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te Kujdesit Social.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Personel i specializuar ne kujdesin social per
personat e semure dhe me aftesi te kufizuara 17 17 17 17

(Numer punonjesi)




Ofrimi i sherbimit cilesor per ushqyerjen e femijeve duke siguruar
asortimentet ushgimore cilesore dhe ne sasine e duhur, duke siguruar kushte te
mira higjeno sanitare per kuzhinat dhe mencat.

2| Qéllimi i Politikés sé Programit

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Femije ge frekuentojne kopshte dhe cerdhe

) = 664 700
me ushgim (Numer femije)
Nxenes konviktore ge trajtohen me

. . 35 40
ushgim (Numer nxenesi)
Femije ge subvencionohen nga Bashkia
. 104 110

(Numer femije)

2.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Plotesimi 100% i nevojave me trajtim ushgimor per femijet ne kopshte dhe

cerdhe.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Femije ge frekuentojne kopshte dhe cerdhe
me ushgim (nr i femijeve ne rritje) (Numer
femije)

675

675

700

700

Femije ge subvencionohen nga Bashkia
(Numer femije)

95

100

100

100

Plotesimi 100% i nevojave me trajtim ushgimor per nxenesit ne konvikt dhe

2.2| Objektivi i Politikés sé Programit . . .
nxenesit ge jane perfitues burse.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Nxenes konviktore ge trajtohen me ushgim
. 36 40 45 45
(Numer nxenesi)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Mirembajtje dhe rikonstruksion i infrastruktures Arsimore , sigurimi kushteve
optimale te mesimdhenies dhe edukimit ne kopshte,cerdhe e shkolla, furnizimi
me baze materiale , sigurimi | kushteve higjeno sanitare, sigurimi | energjise

elektrike,uje, ngrohjes etj.

PBA - IrfoPa2ebimins Programin 2025 2029
Godina te IA (kopshte,cerdhe,shkolla 9
vjecare + te mesme+magazina+godina IA dhe 64 65
konvikte) (Godina)
Rritja sasiore e cilesore e performances se sherbimit ne objekte te arsimit
3.1| Objektivi i Politikés sé Programit baze dhe parashkollor te mirembajtura (blerje materiale te tjera) dhe te

rikonstruktuara (blerje paisje tjera).

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Mbeshtetje me baze materiale te nevojshme

. . . 66 66 66 66
per mirembajtje e 1A (Godina)
Kontrata Qeraje (Numer kontrata) 14 14 14 14




Objekte te rikonstuktuara( paisje te tjera)
(Godina)

66

66

66

66

Punime te mirembjatjes ne objektet e arsimit
(Numer punime)

730

750

790

790

Qéllimi i Politikés sé Programit Perkujdesja sociale per personat e semure dhe me aftesi te kufizuara.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Familje dhe individe ge perfitojne nga skema
e ndihmes ekonomike dhe personave me 4760 4760
aftesi te kufizuar (Numer individe)
Femije ge perfitojne nga sherbimi social

je ge p jne ng 76 76

(Numer femije)

4.1

Objektivi i Politikés sé Programit Kujdesi social per personat e semure dhe me aftesi te kufizuara.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Femije ge perfitojne nga sherbimi social

184 p" Jne ng 76 76 76 76
(Numer femije)
Familje dhe individe ge perfitojne nga skema
e ndihmes ekonomike dhe personave me 4760 4760 4760 4760
aftesi te kufizuar (Numer individe)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Realizimin e investimeve dhe mirémbajtjes sé institucioneve té kujdesit
shéndetésor parésor né territorin e Bashkisé né pérputhje me standartet dhe

legjislacionin né fugqi.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Qendra Shéndetésore dhe ambulanca
(Godina)

50

50

PB

Personel i specializuar per sherbimet ne sektorin e shendetit paresor dhe rritja

lefigemas oo ik PEOGERIMit sasiore e cilesore e performances se sherbimit ne gendrat shendetesore te
mirembajtura dhe te rikonstruktuara
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Personel ne funksion te mirembajtjes se
gendrave shendetesore (Numer punonjesish) 9 9 9 9




Standardet e
Shérbimeve
té Programit

administrates.

Mirembajtja dhe rikonstruksioni i objekteve arsimore , pajisja e tyre me baze materiale dhe mirembajtja e saj.
Garantimi i mirerritjes dhe edukimit te femijeve ne kopshte ,arsimin baze dhe parauniversitar.
Sherbim cilesor i ushqimit ne kopshte dhe konvikte. Sherbim dhe akomodim ne konvikt. Menaxhimi

financiar te Drejtorise per Arsimin ku perfshihen edhe shpenzimet e nevojshme per funksionimin normal te

5.3.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AC102

Vlerat paragiten né: 000 ALL

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te Arsimit baze,
kopshte dhe Administrate.

Produkti

V912AAA - Shérbime Mbéshtetése té Stafit t& Arsimit Bazé

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t& personelit t&
angazhuar né shérbimet mbéshtetése té arsimit bazé, pérfshiré até parashkollor.

PB

Njésia e Matjes Numri

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 253 253 253 253
Shpenzime Totale 247,404 249,380 251,330 258,581
Shpenzime Totale pér Njési 977.881 985.691 993.399 1,022.058
AgrysiinfinéPatcsesisanbi Programin 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00% 3.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit Cerdhe dhe
perkujdesjes sociale.

Produkti

VO043AAA - Shérbimi i Stafit t& Kujdesit pér Fémijét dhe Familjet

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t¢ personelit t&
angazhuar né kujdesin social té familjeve dhe fémijéve né nevojé.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 69 69 69 69
Shpenzime Totale 71,286 72,235 73,149 75,343
Shpenzime Totale pér Njési 1,033.128 1,046.884 1,060.128 1,091.926




Ndryshimi né % i Sasisé

0.00% 0.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

1.00% 1.00% 3.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

1.00% 1.00% 3.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te arsimit te
mesem te pergjithshem.

Produkti

V923AAA - Shérbime Mbéshtesese té Stafit té Arsimit t& Mesém té Pérgjithshém

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) té personelit t&
angazhuar né shérbimet mbéshtetése té arsimit t&€ mesém té pérgjithshém.

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 40 40 40 40
Shpenzime Totale 32,622 32,876 33,098 34,091
Shpenzime Totale pér Njési 815.552 821.902 827.452 852.275
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00% 3.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.4 - Sherbime mbeshtetese per Instruktoret e Qendres Kulturore te Femijeve,

Trajnime dhe kualifikime te stafit .

Produkti

V912AAF - Fémijé gé Frekuentojné Qendrat Kulturore té Fémijéve

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér funksionimin e gendrave kulturore té fémijéve né njésité e vetégévéeisjes
vendore ku pérfshihen shpenzimet pér mirémbajtjen dhe funksionimin (materiale pér kurset,
ujé, energji elektrike, ngrohje, etj.) e kétyre gendrave, pagesat pér ekspertét e jashtém,

zhvillimin e kurseve té ndryshme té baletit, kitarés, pikturés, etj.

Njésia e Matjes

Numer Instruktorash

PB

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 300 300 300 300
Shpenzime Totale 3,400 3,400 3,532 5,000
Shpenzime Totale pér Njési 11.333 11.333 11.773 16.667
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 4.00% 42.00%
NGyt eicsbRenameve P in 0.00% 4.00% 42.00%

Produkti

VI912AAE - Edukatoré té Kualifikuar/Trajnuar

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore pér t¢ mbuluar trajnimin apo kualifikimin e
edukatoréve me géllim rritjen e kapaciteteve. Né kété produkt pérfshihet té gjitha kostot pér

cdo edukator té trajnuar (shpenzime kursi trajnimi, dieta, transport, etj.)

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 20 30 20
Shpenzime Totale 2,392 300 453 300
Shpenzime Totale pér Njési 119.586 15.000 15.100 15.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 50.00% -33.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -87.00% 51.00% -34.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

-87.00%

1.00%

-1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.5 - Sherbime mbeshtetese cilesore dhe ne kohe te stafit te Kujdesit

Social.

Produkti

V014AAA - Shérbimi i Stafit té Kujdesit Social

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t¢ personelit
té angazhuar né fushén e kujdesit social pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara nén

adminisimin e njésive t& vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 17 17 17 17
Shpenzime Totale 24,785 25,281 25,786 26,559
Shpenzime Totale pér Njési 1,457.941 1,487.118 1,516.824 1,562.294
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 2.00% 3.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Plotesimi 100% i nevojave me trajtim ushgimor per femijet ne kopshte

dhe cerdhe.

Produkti

VI912AAD - Fémijé qé Ndjekin Kopéshtin

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojné njésité e vetéqgeverisjes vendore pér materiale te ndryshme
didaktike gé i shérbejné fémijéve té kopéshteve. Kétu pérfshihen shpenzimet pér funksionimin
e kopéshteve (ujé, energji elektrike, ngrohje, shpenzimet e sigurisé), shpenzimet e

mirémbajtjes, kuzhinat e trajtimin ushgimor té fémijéve, etj.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 415 415 450 415
Shpenzime Totale 15,437 15,437 16,039 18,882
Shpenzime Totale pér Njési 37.198 37.198 35.642 45.498
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 8.00% -8.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 4.00% 18.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% -4.00% 28.00%

Produkti

VO043AAC - Fémijé gé Frekuentojné Cerdhet

PB

RGIROACSH mbi Programin

Shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore gé lidhen me femijét té cilét frekuentojné
cerdhet publike né admisnitrimin e tyre. Kosto e kétij produkti do té jeté sa vlera e parashikuar
e mbéshtetjes buxhetore pér veprimtariné operacionale, furnizimin me ujé, energji elektrike,
ngrohje, shérbimet e sigurisg, trajtimi ushgimor, etj.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 260 260 300 260
Shpenzime Totale 11,000 10,903 11,100 16,500
Shpenzime Totale pér Njési 42.308 41.935 37.000 63.462
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 15.00% -13.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -1.00% 2.00% 49.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -1.00% -12.00% 72.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - Plotesimi 100% i nevojave me trajtim ushgimor per nxenesit ne konvikt

dhe nxenesit ge jane perfitues burse.




Produkti

V923AAF - Nxénés t& Akomoduar né Konvikt

Pérshkrimi i Produktit

Shepnzimet gé planifikojné njésité e njevetégeverisjes vendore pér konviketet e arsimit té
mesém duke ju referuar numrit t& nxénésve né kéto objekte. Kéto shpenzime pérfshin
rinovimin e paisjeve, rregullimet té brendshme, shpenzimet utilitare, té sigurisé, mencat dhe
ushgimin pér fémijét konviktoré, etj. Pérfshiré kétu shpenzimet pér nxénésit e komuniteti rom

té akomoduar né konvikte.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 36 36 40 36
Shpenzime Totale 4,000 4,000 4,156 4,000
Shpenzime Totale pér Njési 111.111 111.111 103.900 111.111
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 11.00% -10.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 4.00% -4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% -6.00% 7.00%

Produkti

V923AAG - Nxénés té Trajtuar me Bursé

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér trajtimin e nxénésve té arsimit t& mesém té pérgjithshém me bursé sipas
kritereve té pércaktuara. Shepenzimet do té lidhen mé numrin e nxénésve gé do té jené pérfitues

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 205 205 250 205
Shpenzime Totale 0 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 0.000 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 22.00% -18.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Rritja sasiore e cilesore e performances se sherbimit ne objekte
te arsimit baze dhe parashkollor te mirembajtura (blerje materiale te
tjera) dhe te rikonstruktuara (blerje paisje tjera).

VI912AAB - Objekte té€ Arsimit Baze dhe Parashkollor t¢ Mirémbajtura dhe

Produkti .
Funksionale
Shpenzimet né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore té planifikuara pér mbulimin e
kostove té mirémbajtjes dhe funksionimit té objekteve té arsimit bazé. Mirémbajtja ka té béjé
PERSIMIRIREIh mbi Programin Qs e gt kot e s (. g ki, rron,
dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé, kancelari pér sekretarité, etj.)
Njésia e Matjes Godina
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 54 54 54 54
Shpenzime Totale 20,481 24,294 20,124 26,181
Shpenzime Totale pér Njési 379.278 449.889 372.667 484.833
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 19.00% -17.00% 30.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 19.00% -17.00% 30.00%

Produkti

V923AAB - Objekte te Arsimit t& Mesém té Mirémbajtura dhe Funksionale




Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore té planifikuara pér mbulimin e
kostove té mirémbajtjes dhe funksionimit té objekteve té arsimit t¢ mesém té pérgjithshém.
Mirémbajtja ka té béjé me ato elektrike, hidrosanitare, klasat, dyer, dritare, lyerjet, etj. Kétu do
té pérfshihen gjithashtu edhe shpenzimet e funksionimit dhe ruajtjes (ujé, energji elektrike,
ngrohje, dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé, kancelari pér sekretarité, etj.)

Njésia e Matjes Godina
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 8 8 8
Shpenzime Totale 17,738 17,000 16,170 19,000
Shpenzime Totale pér Njési 2,217.295 2,125.000 2,021.188 2,375.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -4.00% -5.00% 18.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -4.00% -5.00% 18.00%
Produkti VO043AAB - Fémijé gé pérfitojné nga shérbimi social
Shpenzimet buxhetore pér mbulimin e fémijéve qé pérfitojné shérbimet té caktuara nga
gendrat e shérbimit social apo shtépité e foshnjés né administrimin e njésive té vetégeverisjes
Pérshkrimi i Produktit vendore. Referuar numrit té fémijéve qé pérfitojné shérbim prané kétyre funksioneve do té
pérllogariten shpenzimet e planifikuara pér realizimin e kétij produkti.
Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 76 76 76 76
Shpenzime Totale 6,923 6,787 6,787 8,000
Shpenzime Totale pér Njési 91.090 89.303 89.303 105.263
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -2.00% 0.00% 18.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -2.00% 0.00% 18.00%

Produkti

VI912AAK - Objekte té Arsimit Bazé dhe Parashkollor té Rikonstruktuara

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojné njésité e vetégeverisjes vendore pér rikonstruksionin e objekteve té

arsimit parashkollor si pasojé e amortizimit.

PB

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
A8ia Informacion mbi Programin 2 0 0 0
Shpenzime Totale 3,555 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 1,777.708 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -100.00%

Produkti

V923AAl - Konvikte té rikonstruktuara

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e planifikuara per rikonstruksionin e konvikteve té arsimit t&€ mesém té pérgjithshém
nga njésité e vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1
Shpenzime Totale 2,930 0 0




Shpenzime Totale pér Njési 2,929.514 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -100.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 4.1 - Kujdesi social per personat e semure dhe me aftesi te kufizuara.

Produkti

V014AAB - Persona gé Pérfitojné Kujdesin Social

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé lidhen me gendrat ditore té kudjesit social pér personat e sémuré dhe me aftési té
kufizuara. T& gjitha shpenzimet e mirémbatjtes dhe kostot e tjera té funskionimit té kétyre
gendrave pérfshihen né kété produkt. Pérfshiré kétu treguesit e grave, t& moshuarve dhe femijéve
té asistuar me shérbim social.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 130 130 130 130
Shpenzime Totale 4,064 4,180 4,380 5,137
Shpenzime Totale pér Njési 31.262 32.154 33.692 39.518
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 5.00% 17.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% 5.00% 17.00%

Produkti

VO14AAE - Individé AK qé pérfitojné trajtim

Pérshkrimi i Produktit

Fondi e veta né dispozicion té njésive té vetégeverisjes vendore pér té mbéshtetur shérbimet ndaj
individéve me aftési té kufizuara. Shpenzimet lidhen me numrin e individéve qé pérfitojné
trajtim me fondin mbi aftésité e kufizuara.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3,960 3,960 3,960 3,960
Shpenzime Totale 0 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 0.000 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Produkti

VO043AAD - Familje dhe Individé né nevojé gé Pérfitojné nga Skema e NE

PB

A9 - Informacion mbi Programin
Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojné njésité e vetégeverisjes vendore né buxhetin e tyre pér mbéshtetjen e
familjeve dhe individéve né nevojé qé pérfitojné nga skemat e Ndihmés Ekonomike.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 800 800 800 800
Shpenzime Totale 0 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 0.000 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési




Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 5.1 - Personel i specializuar per sherbimet ne sektorin e shendetit paresor dhe

rritja sasiore e cilesore e performances se sherbimit ne gendrat shendetesore te

mirembajtura dhe te rikonstruktuara

Produkti

V722AAA - Qendra shéndetésore t&€ mirémbajtura

Pérshkrimi i Produktit

Mirémbajtjet elektrike, hidrosanitare, dyer, dritare, lyerjet, etj. pér gendrat e shérbimit

shéndetésor primar.

Njésia e Matjes Numri
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 9 9 9 9
Shpenzime Totale 7,493 7,641 7,641 4,426
Shpenzime Totale pér Njési 832.500 849.017 849.017 491.811
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 0.00% -42.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 0.00% -42.00%
5.3.3 Projektet e Investimeve té Programit
Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit
RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE TE PROGRAMIT AC102
Vlerat paragiten né: 000 ALL
KODI EMERTIMI | PROJEKTIT/PRODUKTIT | BURIMI | |DATAE DATAE| KOSTO 2023 2024 2025 2026 2027 2028
FINANCIMI |FILLIMI|PERFU | TOTALE | FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI | PLANI | PLANI
T T NDIMIT
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P912AAR  [Ndértim i shkollés 9-vjecare "22Tetori" dhe  [Financimi  [01/01/202 31/12/20 {181,397 |0 15,016 (82,470 83911 [0 0
parkim néntokésor, bashkéfinancim me MAS [Brendshém 4 26
P912ABZ |Sistemim i ambienteve te jashtme ne godinat  [Financim i 01/01/202 [31/12/20 14,100 0 0 2,400 1,700 0 0
arsimore te arsimit parauniversitar Brendshém |5 26
P912-BR- |Hidroizolim i godinave arsimore Financim i 01/01/202 [31/12/20 3,500 0 0 0 3,500 0 0
005 Brendshém |6 26
P912-BR- [Rehabilitim i rrjetit elektrik dhe F.V Financimi  |01/01/202 [31/12/20 (2,600 0 0 0 2,600 0 0
006 Kondicioner ne godinat e arsimit Brendshém |6 26
P912-BR- [Blerje mjet transporti Financimi  |01/01/202 [31/12/20 (3,000 0 0 0 0 3,000 0
007 Brendshém |7 27




P912-BR- |Punime ndertimi ne godinat arsimore Financim i 01/01/202 {31/12/20 (4,000 0 0 0 0 4,000 0

008 Brendshém |7 27

P923-BR- |Sistem ngrohje ne godinat arsimore Financim i 01/01/202 {31/12/20 (5,000 0 0 0 0 5,000 0

002 Brendshém |7 27

P923-BR- |Rikonstruksion shkolla e mesme "Koco Financim i 05/03/202 [31/12/20 |15,959 0 0 15,959 0 0 0

003 Brisku" Brendshém |5 25

P923AAG [Ndértim shkolla "Babé Dudé Karbunara", Financim i 01/04/202 (31/12/20 87,457 61,439  [25,265 (754 0 0 0
bashkéfinancim me MAS Brendshém 3 25

P413-BR- |Fond MFE pér projektin &amp;quot;Fugizimi [Financim i

002 ekonomiko- shogéror i Ballkanit Peréndimor. |Brendshém  [01/04/202 (31/12/20 [252 0 0 252 0 0 0
Mbéshtetje pér bizneset dhe 5 25
punékérkuesit&amp;quot; ( P413AAC)

Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekteve 307,265 61,439 |40,281  |101,835 91,711  [12,000 |0

Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve

IVO43AAC [Fémijé gé Frekuentojné Cerdhet 0 0 500 403 200 5,000

IV912AAB [Objekte té Arsimit Baze dhe Parashkollor t& 0 0 1,900 4,316 800 6,000
Mirémbajtura dhe Funksionale

IV923AAB [Objekte te Arsimit t& Mesém té Mirémbajtura 0 0 738 0 0 2,000
dhe Funksionale

IVI12AAE |[Edukatoré té Kualifikuar/Trajnuar 0 0 2,092 0 0 0

IV912AAK [Objekte té Arsimit Bazé dhe Parashkollor t& 0 0 3,555 0 0 0
Rikonstruktuara

IV923AAI  [Konvikte té rikonstruktuara 0 0 2,930 0 0 0

Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve 0 0 11,715 4,719 1,000 13,000

Totali i Pérgjithshém 61,439 140,281  [113,550 96,430  [13,000  [13,000

PBA9 - Informacion mbi Programin

5.3.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike té programit, gé mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AC102




TE

FUNKSIONI  [PERGJITH 2021 2022 2023 2024 2025
SHME
09120 - Arsimi bazé
1 NUMER PUNONJESISH NE KOPSHTE . . 0.00 114.00 114.00 114.00 114.00 114.00
pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
2 NUMER PUNONJES MBESHTETES NE R . 0.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
QYTET pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
10430 - Kujdesi
3 NUMER PUNONJESISH NE CERDHE L . 0.00 38.00 41.00 41.00 41.00 41.00
social pér familjet
dhe fémijét
4 NUMER PUNONJESISH NE KONVIKT | 09230 - Arsimi i 0.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00
mesém i
pérgjithshém
09120 - Arsimi bazé
5 NUMER PUNONJESISHT R . 0.00 11.00 12.00 12.00 12.00 18.00
ADMINISTRATA perfshlre sistemin e
arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
6 NUMER PUNONJESISHT SEKTORI . . 0.00 13.00 13.00 13.00 13.00 21.00
TEKNIK pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
NUMER PUNONJES MBESHTETES NE | 09120 - Arsimi bazé
7 . . 0.00 20.00 23.00 23.00 23.00 23.00
NJESITE ADMINISTRATIVE pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
NUMER PUNONJESISH NE 09120 - Arsimi bazé
8 . . 0.00 17.00 16.00 17.00 17.00 17.00
SEKTORIN E USHQIMIT pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
10430 - Kujdesi
9 FEMIJE QE FREKUNTOJNE CERDHET L . 0.00 180.00 200.00 200.00 200.00 278.00
social pér familjet
dhe fémijét
09120 - Arsimi bazé
10 | FEMIJE QE FREKUNTOJNE e . 0.00 | 1,090.00| 1,000.00| 1,000.00| 1,000.00 386.00
KOPSHTET pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
11 | KUZHINA QE OFROJNE SHERBIMINE| =~ . . 0.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
USHQIMIT pérfshiré sistemin e
N . L . arsimit parashkollor
DAY = MToracton Mo Prograimii 10430 - Kujdesi
12 | KUZHINA QE OFROJNE SHERBIMIN E . . 0.00 3.00 3.00 4.00 4.00 4.00
USHQIMIT social pér familjet
dhe fémijét
13 | KUZHINA QE OFROJNE SHERBIMIN E | 09230 - Arsimi i 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
USHQIMIT mesém i
pérgjithshém
NUMER PUNIMESH PER 09120 - Arsimi bazé
14 . . 0.00 500.00 500.00 550.00 600.00 600.00
MIREMBAJTJE NGA STAFI TEKNIK pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
NUMER PUNIMESH PER 10430 - Kujdesi
15 . . 0.00 80.00 80.00 90.00 100.00 100.00
MIREMBAJTJE NGA STAFI TEKNIK social pér familjet
dhe fémijét
NUMER PUNIMESH PER A
16 09230 - Arsimi i 0.00 80.00 85.00 90.00 100.00 100.00

MIREMBAJTJE NGA STAFI TEKNIK

mesém i




pérgjithshém

09120 - Arsimi bazé

17 | OBJEKTE QE JANE TE R . 0.00 2.00 3.00 3.00 3.00 1.00
RIKONSTRUKTUARA perfshlre sistemin e
arsimit parashkollor
BJEKTE QE KANE NEVOJE PER 120 - Arsimi bazé
1g | OBJEKTEQ o 09120 - Arsimi baze 000 2000/ 2100 2000  15.00 3.00
RIKONSTRUKSION pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
OBJEKTE QE KANE NEVOJE PER —
19 09230 - Arsimi i 0.00 4.00 0.00 0.00 2.00 2.00
RIKONSTRUKSION mesém i
pérgjithshém
09120 - Arsimi bazé
20 | OBJEKTE QE KANE NEVOJE PER R . 0.00 4.00 3.00 3.00 2.00 1.00
NDERTIM TERI pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
21 | OBJEKTE QE NGROHEN ME KALDAJE| | . . . . 0.00 4.00 5.00 6.00 6.00 6.00
pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
10430 - Kujdesi
22 | OBJEKTE QE NGROHEN ME KALDAJE . . 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
social pér familjet
dhe fémijét
09120 - Arsimi bazé
23 | OBJEKTE QE NGROHEN ME . . 0.00 0.00 2.00 2.00 2.00 2.00
KONDICIONERE perfShlre sistemin e
arsimit parashkollor
10430 - Kujdesi
24 | OBJEKTE QE NGROHEN ME L . 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2.00
KONDICIONERE social per famll]et
dhe fémijét
09120 - Arsimi bazé
25 | OBJEKTE QE NGROHEN ME SOBA . . 0.00 43.00 45.00 40.00 40.00 40.00
DRURI pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
26 | OBJEKTE QE NGROHEN ME SOBA 09230 - Arsimi i 0.00 14.00 10.00 14.00 14.00 14.00
DRURI mesém i
pérgjithshém
09120 - Arsimi bazé
27 | OBJEKTE ME QERA . . 0.00 2.00 3.00 3.00 3.00 4.00
pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
. . . 09120 - Arsimi bazé
28 B ARoNirHamsgEeA 0dbi Programin ST 0.00 9.00 10.00 11.00 8.00 4.00
pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
29 | AUTOMJETE NE PERDORIM . . 0.00 1.00 2.00 2.00 2.00 3.00
pérfshiré sistemin e
arsimit parashkollor
NXENES QE FREKUENTOJNE -
30 09230 - Arsimi i 0.00| 1,900.00| 1,700.00| 1,500.00| 1,300.00| 1,448.00
SHKOLLAT 9- VJECARE DHE TE mesém i
MESME pérgjithshém
NXENES QE FREKUENTOJNE 09120 - Arsimi bazé
31 L . 0.00 | 4,400.00| 4,400.00| 4,200.00| 4,200.00| 4,108.00
SHKOLLAT 9- VJECARE DHE TE pérfshiré sistemin e
MESME arsimit parashkollor
09120 - Arsimi bazé
32 | GODINATE ARSIMIT 0.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00

pérfshiré sistemin e




arsimit parashkollor

10430 - Kujdesi

33 | GODINATE ARSIMIT . . 0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00
social pér familjet
dhe fémijét

34 | GODINATE ARSIMIT 09230 - Arsimi i 0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00
mesém i
pérgjithshém

5.4 PROGRAMI AD102 : BUJQESIA, ADMINISTRIMI | PYJEVE, UJERAVE,
SHERBIMI VETERINAR & SIGURIA USHQIMORE

Véshtrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon mbéshtetjen e zhvillimit té gendrueshém té prodhimit bujgésor, mbrojtjen e
konsumatoréve, menaxhimin e ujitjes dhe kullimit. Pé&rmirésimi i politikave pér ujitjen, kullimin
dhe mbrojtjen nga pérmbytja né pérshtatje me ndryshimet klimaterike, duke kordinuar ndértimin,
rehabilitimin dhe mirémbajtjen e sistemit té ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja si dhe
reformimin e menaxhimit té kétyre sistemeve

Hartimi i politikave pér menaxhimin e géndrueshém té pyjeve dhe kullotave, zhvillimin e njé
ekonomie té gjelbér, té praktikave mé té mira né fondin pyjor dhe kullosor, eficiente nga
pikpamja ekonomike, migésore me mjedisin dhe té pranuara nga shogéria. Automatizimi i bazés
sé té dhénave pér regjistrin pyjor dhe digjitalizimi i hartave, mbéshtetjen e kérkimit, zhvillimit
teknologjik e inovacioneve né pyje, dhénia e shérbimit késhillimor dhe aftésimin e kapaciteteve
té personelit pyjor dhe administrativ lokal, harmonizimi ligjor e nénligjor, bashképunimi
institucional me struktura té tjera té interesuara pér menaxhimin e géndrueshém e ruajtjen e
biodiversitetit.

Kodi i

.. | Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
Programit

A9 - Informacion mbi Programin | sharbimet bujgésore, inspektimi, ushgimi dhe mbrojtja
e konsumatoréve

Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé sistemi
informacioni mbi bazé parcele pér tokén bujgésore, gé té
pérmbajé informacion pér vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe

Bujgesia, pronésiné e parcelave

Administrimi i Informacion i pérgjithshém , dokumentacion teknik dhe statistika
AD102 | Pyjeve, Ujérave, pér céshtjet dhe shérbimet bujgésore.

Shérbimi Veterinar & | Administrim dhe mbrojtje e tokave bujgésore e t& kategorive té

Siguria Ushgimore tjera té resurseve.

Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve pér blegtoriné.

Krijimi dhe administrimi i skemave vendore té granteve pér
bujgésiné dhe zhvillimin rural.

Kontrolli ushgimor, mbrojtja e konsumatorit.




Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar té
administrimit dhe mbrojtjes sé tokes.

Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

Shpenzime pér paga dhe sigurime shogérore pér punonjésit
e shérbimit té ujitjes dhe kullimit.

Shpenzime pér mallra dhe shérbime pér aktivitetet e ujitjes
dhe kullimit.

Shpenzime pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe
kullimit.

Shpenzime pér mirémbajtjen e dhe

funksionimin teknologjik té tyre.

automjeteve

Shpenzime pér investime pér rehabilitimin e digave té
rezervuarve dhe rikonstruksionin e kanaleve ushqyes,
vadités dhe kullues,veprave ujore.

Menaxhimi i Pyjeve dhe Kullotave

Shpenzime pér paga dhe sigurime shogérore pér punonjésit
e shérbimit té pyjeve dhe kullotave.

Shpenzime pér mallra dhe shérbime pér aktivitetet e
mbikqyrjes dhe kontrollit té operacioneve pyjore, si dhe
shfrytézimit té kullotave.

Shpenzime pér mirémbajtjen e pyjeve dhe kullotave.

Shpenzime pér prodhimin dhe administrimin e druve té
zjarrit pér popullatén.

Shpenzime pér investime pér sistemime dhe vepra malore
pér mbrojtjen e pyjeve, si dhe pér ndértimin dhe
rikonstruksionin e ujémbledhésve malore.

Njésia Shpenzuese gé menaxhon
programin

o Drejtoria e Bujgésisé

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e

ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

PBA9 - Informacion mbi Programin

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AD102

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AD102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paragiten né: 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTAR |RISHIKUAR |PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 26,057 29,425 43,380 44,214 43,840 44,278 44,720
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 22,382 25,211 37,300 38,000 37,678 38,054 38,435
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 3,675 4,214 6,080 6,214 6,162 6,223 6,285
shendetesore




Shpenzime Korrente té Tjera (602- 7,200 6,907 13,833 15,603 14,028 14,259 14,713
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 7,170 6,843 13,833 15,603 14,028 14,259 14,713
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 30 64 0 0 0 0 0
609 [ Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,583 5,464 0 2,976 3,000 1,000 1,000
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 2,583 5,464 0 2,976 3,000 1,000 1,000
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0 0 0
brendeshme
TOTALI 35,840 41,796 57,213 62,793 60,868 59,536 60,433

5.4.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AD102

PB

AQ -

Informacion:mbkbragramin

Rritja e prodhimit bujgesor nepermjet plotesimit te vazhdueshem te
nevojave te fermereve per uje per ujitje, per zhvillimin e gendrueshem
te zonave pyjore te mbrojtura nepermjet bashkepunimit me
institucionet dhe komunitetin.

TP pér Qéllimin:

2025 2029

Realizimi i projekteve per miremb. dhe
funksionimin e infrastruktures se
ujitjes,kullimit dhe mbr (%)

12 15

Konsiston ne marrjen e masa per
eleminimin e erozionit, krijimin e nje
mjedisi sa me te paster,ulje (%)

11

Objektivi i Politikés sé Programit

Ofrimi i sherbimeve te gendrueshme dhe te besueshme te ujitjes,
nepermjet rehabilitimit dhe permiresimit,mirembajtjes se sistemit te




ujitjes dhe kullimit.

bujgesine dhe mbrojtjen e k (%)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rritja e siperfages bujgesore e

shfrytezueshme e mbuluar me ujitje dhe 45 45 45 50
kullim (%)

Pagesa dhe trajnime te afruara per stafin

dhe manaxheret e programit per 75 80 80 80

1.2| Objektivii Politikés sé Programit

Perdorimi i gendrueshem i pyjeve dhe kullotave ne funksion te rritjes
ekonomike dhe rritjes se siperfageve pyjore dhe kullusore ne territorin e

bashkise Berat.

bujgesine dhe mbrojtjen e k (nr)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Reabilitim dhe mirembajtje te siperfageve 5 . ; 8
pyjore dhe kullosore (%)

1.3| Objektivi i Politikés sé Programit Fermeré t& mbéshtetur pér zhvillimin rural dhe bujgésor
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Pagesa dhe trajnime te ofruara per stafin
dhe menaxheret e programit per 27 27 27 31

Ne kete program perfshihen aktivitetet e zhvillimit te Bujqesise, Pylltarise, Ujitjes dhe kullimit.Me

Standardet konkretisht.Keshellimi, sherbimet bujqesore,administrimi I mbrojtjes se tokes dhe pyjeve.Ndertim ose
e organizim I sistemeve te kontrollit te permbytjeve sistemimeve te ujitjes dhe kullimit.Krijimi i nje sistemi
Shérbimeve modern informacioni mbi token bujgesore per nje administrim te gendrueshem te tokes bujesore.dhe
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5.4.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AD102




Vlerat paragiten né: 000 ALL

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Ofrimi i sherbimeve te gendrueshme dhe te besueshme te ujitjes,
nepermjet rehabilitimit dhe permiresimit,mirembajtjes se sistemit te ujitjes

dhe kullimit.

Produkti

V424AAB - Mirémbajtja rutiné e kanaleve Ujitése dhe Kanale Kulluese

Pérshkrimi i Produktit

Mirembajtja rutiné e 3 Km lineare kanale ujités dhe 2 Km lineare kanale kulluese népérmjet
pastrimit, sistemimeve, mirémbajtjeve, meremetimeve apo zévendésimit té torbinove, etj.
Kétu pérfshihen shpenzime e personelit pér ofrimin rutiné té shérbimit t& menaxhimit té
ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje, materiale ndértimi, etj.

Njésia e Matjes m3
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3,000 3,000 3,000 3,000
Shpenzime Totale 18,809 16,969 17,211 17,634
Shpenzime Totale pér Njési 6.270 5.656 5.737 5.878
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -10.00% 1.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -10.00% 1.00% 2.00%

Produkti

V422AAD - Fermeré té€ mbéshtetur pér zhvillimin rural dhe bujgésor

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzime te personelit paga sigurime

PB

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 27 27 27 31
Shpenzime Totale 33,684 35,390 33,724 35,063
Shpenzime Totale pér Njési 1,247.556 1,310.731 1,249.020 1,131.057
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 15.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 5.00% -5.00% 4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 5.00% -5.00% -9.00%
Produkti VA424AAA - Shérbimi | mirémbajtjes sé Kanaleve Ujitjes dhe Kullimit
Pérshkrimi i Produktit Rinkostruksione vepra ujore
Njésia e Matjes Numer
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 1,200 1,000 1,000 0
AlpendinforptaeponNjgshi Programin 1,200.000 1,000.000 1,000.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -17.00% 0.00% -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -17.00% 0.00% -100.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Perdorimi i gendrueshem i pyjeve dhe kullotave ne funksion te rritjes
ekonomike dhe rritjes se siperfageve pyjore dhe kullusore ne territorin e

bashkise Berat.

Produkti

V426 AAA - Shérbimi i Stafit té Menaxhimit té Fondit Pyjor dhe Kullosor

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e monitorimit dhe mbrojtjes sé

tokés dhe pyjeve.
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia




Shpenzime Totale 4,880 4,839 4,887 4,936
Shpenzime Totale pér Njési 1,220.000 1,209.678 1,221.750 1,233.967
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -1.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -1.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V426 AAB - Inspektim dhe Kontroll i Sipérfages Pyjore/Kullosore

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin aktivitetet e inspektimit t& té gjitha hapésirave kullosore dhe pyjore
pér prerje té paligjshme té 1éndés drusore duke marré parasysh hapésirat e shfrytézuara dhe
ato té pashfrytézueshme, si edhe kostove té nevojshme té lidhura me funksionimin e kétij

shérbimi.
Njésia e Matjes ha
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 15,700 15,700 15,700 15,700
Shpenzime Totale 2,470 1,996 2,029 2,093
Shpenzime Totale pér Njési 0.157 0.127 0.129 0.133
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -19.00% 2.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -19.00% 2.00% 3.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Fermeré té mbéshtetur pér zhvillimin rural dhe bujgésor

Produkti

V426AAD - Sipérfage Kulloté e Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Investime dhe rehabilitime té sipérfageve té kullotave malore dhe fushore; pastrimi dhe

sistemimi i baseneve té ujit; etj.

Njésia e Matjes ha
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 750 674 685 707
Shpenzime Totale pér Njési 750.000 674.294 685.374 707.207
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -10.00% 2.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -10.00% 2.00% 3.00%

Produkti

V426AAE - Siperfage Pyjore e Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Ripyllézimi i sipérfageve té djegura dhe sipérfageve té eroduara duke investuar né pyje me
standartin 1667 fidané/ha sipas skemés 3m x 2m; sistemime malore me gabiona dhe mure
guri; etj.

Njésia e Matjes

ha

PB

A9 - Informacion mbi Programin 2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 0 0 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 0.000 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési




5.4.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE TE PROGRAMIT AD102

Vlerat paragiten né: 000 ALL

KODI EMERTIMI | PROJEKTIT/PRODUKTIT BURIMI | [DATA E|DATA E[KOSTO| 2023 2024 2025 2026 2027 2028
FINANCIMI [FILLIM|PERFU | TOTAL | FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI | PLANI | PLANI
T IT [NDIMIT| E
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P422-BR- . L. Financ
Rikonstruksion i zyrave o 01/03/ | 31/12| 1,000 0 0 1,000 0 0 0
001 Imi 2025 | /2025
Brends
hém
Totali i Shpenzimeve 1,000 0 0 1,000 0 0 0
Kapitale sipas Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
V424AAB | Mirémbajtja rutiné e kanaleve Ujitése dhe 0 0 526 0 0 0
Kanale Kulluese
VA422AAD | Fermeré t& mbéshtetur pér zhvillimin rural 0 0 0| 2,000 0| 1,000
dhe bujgésor
V426AAB | Inspektim dhe Kontroll i Sipérfages 0 0 250 0 0 0
Pyjore/Kullosore
VA424AAA | Shérbimi | mirémbajtjes sé Kanaleve Ujitjes 0 0 1,200 1,000| 1,000 0
dhe Kullimit
Totali i Shpenzimeve 0 0 1976 3,000 1,000| 1,000
Kapitale sipas Produkteve
Totali i Pérgjithshém 0 0 2,976 3,000| 1,000( 1,000
5.4.4 Informacione Bazé mbi Programin
PEAO seksiormpalokumientitoparaciet té dhéna dhe statistika specifike té programit, gé mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.
Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit
RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AD102
TE
FUNKSIONI . 2021 2022 2023 2024 2025
PERGJITH
SHME
04220 - Shérbimet
1 FONDI | TOKES SHTETERORE bujgésore, inspektimi, 0.00| 3,289.00 3,289.00 3,289.00 3,289.00 3,289.00
siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve




04220 - Shérbimet

2 NUMER FAMILJE QE KANE bujgésore, inspektimi, 0.00| 9481.00| 9,481.00 9,481.00| 9,481.00 9,481.00
MARRE AMTP siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
04220 - Shérbimet
3 SIPER_FAQJA E TOKES bujgésore, inspektimi, 0.00 | 14,289.00 | 14,289.00 | 14,289.00 | 14,289.00 | 14,289.00
BUJQESORE (NE HA) siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
SIPERFAQE E TOKES 04220 - Shérbimet
4 N jqé i imi 0.00| 11,534.00| 11,534.00| 11,534.00| 11,534.00( 11,534.00
BUJQESORE E bIUqujsore,herspektlg;l,
KULTIVUAR (NE HA) S|gur|.a.us gimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
04220 - Shérbimet
5 NUMRI I §HERBIMEVE NDAJ bujgésore, inspektimi, 0.00 159.00 200.00 200.00 200.00 205.00
FERMEREVE siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
RRJET UJITES DHE KULLUES .
. . . 04240 - Menaxhimi i
6 FUNKSIONAL NE PRONESI TE . e 0.00| 1,971.00 1,971.00 1,971.00 1,971.00 1,971.00
L i infrastrukturés sé ujitjes dhe
BASHKISE NE TOTAL NE KM -
kullimit
LINEAR
RRJET UJITES FUNKSIONAL NE | 04240-M himi i
7 J . U . S FUNKS O . O 0 - Menax |m!-|- 0.00 928.00 928.00 928.00 928.00 928.00
PRONESI TE BASHKISE NE infrastrukturés sé ujitjes dhe
TOTAL NE KM kullimit
RRJET KULLUES FUNKSIONAL | 04240-M himi i
8 RIET KULLUES FUNKSIONAL ) 04240 - Menaxhimi I 000| 1,04300| 104300| 1,043.00| 1,04300| 1,043.00
NE PRONESI TE BASHKISE NE | infrastrukturés sé ujitjes dhe
TOTAL NE KM kullimit
NUMRI TOTAL | DIGAVE DHE 4240 - M himi i
9 v OTALIDIG 04240 - Menaxhimi I 000|  10.00 10.00 10.00 10.00 10.00
REZERVUAREVE FUNKSIONAL | infrastrukturés sé ujitjes dhe
kullimit
. 04240 - Menaxhimi i
10 | NUMRI I STAFIT TE . . 0.00 7.00 7.00 7.00 7.00 4.00
PROGRAMIT infrastrukturés sé ujitjes dhe
kullimit
SIPERFAQE TOTALE E FONDIT L
11 . 04260 - Administrimi i 0.00 | 16,402.00 | 16,402.00 | 15,700.00| 15,700.00| 15,700.00
PYJOR DHE KULLOSOR (NE HA)| nvieve dhe kullotave
12 | SIPERFAQE TOTALE E FONDIT | 04260 - Administrimi i 0.00 | 11,053.00 | 11,053.00| 10,690.00| 10,690.00| 10,690.00
PBYYBR (MEa)acion mbi Prog agive dhe kullotave
SIPERFAQE TOTALE E FONDIT .
13 . 04260 - Administrimi i 0.00 | 5,010.00 5,010.00 5,010.00 5,010.00 5,010.00
KULLOSOR (NE HA) pyjeve dhe kullotave
NUMRI | PUNONJESVE L
14 . 04260 - Administrimi i 0.00 4,00 4,00 4.00 4,00 4.00
PER MENAXHIMIN PYJE- nyjeve dhe kullotave
KULLOTA
SIPERFAQE PYJORE DHE L
15 L 04260 - Administrimi i 0.00 13.00 137.00 137.00 137.00 137.00
KULLOSORE E DHENE pyjeve dhe kullotave
ME QIRA (NE HA)
16 LERA NE TOTAL 04260 - Administrimi i 0.00 12.00 12.00 13.00 13.00 13.00
pyjeve dhe kullotave
04220 - Shérbimet
17 | TOKE BUJQESORE TE bujgésore, inspektimi, 0.00 43.00 43.00 43.00 43.00 43.00

GERRYERA NGA LUMI

siguria ushgimore dhe




mbrojtja e konsumatoréve

PH

5.5 PROGRAMI AE102 SIGURIA DHE MBROJTJA E TERRITORIT

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i ¢céshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané té nevojshme pér kryerjen e
funksioneve né shérbim té rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punéve publike, parandalimin
dhe zbulimin e informalitetit brenda territorit té njésisé sé vetégeverisjes vendore.Garantimi i
shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése; Parandalimi,
mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjera gé vijné nga rreziget natyrore ose
aksidentet e trafikut rrugor.

Kodi i Emrii iy oL i
programit | Programit Pé&rshkrimi i programit
Shérbimet e Policisé Vendore
e Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe
punéve publike brenda territorit té njésisé, né pérputhje me
dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té ndonjé
autoriteti tjetér shtetéror;
o Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga Kryetari i
Siguria dhe Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit t& Njésisé;
AE102 Mbrojtja e Mbrojtja nga zjarri
Territorit e Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera

té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

e Mbéshtetja e programeve trajnuese té parandalimit dhe
mbrojtjes kundér zjarrit;

e Shérbime té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

e Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi
i plazheve, evakuimi i zonave te permbytura

Njésia Shpenzuese gé
3 ABNAXHOMRIG@FeMIs Prograniin

e Bashkia Berat (gendra)
i

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e
ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AE102

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AE102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

KODI

EMERTIMI | LLOGARISE

FAKTI FAKTI FILLESTAR |RISHIKUAR
2023 2024 2025 2025

PLANI

2026

PL.

202




Shpenzime Personeli (600-601) 42,079 61,961 83,155 83,155 84,818
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 36,079 53,121 71,309 71,309 72,735
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 6,000 8,841 11,846 11,846 12,083
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 5,625 6,789 6,580 9,062 6,580
1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 5,218 6,709 6,580 9,062 6,580
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 406 80 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 22,523 0 2,282 1,000
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te 0 0 0 0
patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te 22,523 0 0 2,282 1,000
trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0
TOTALI 70,227 68,751 89,735 94,498 92,398

5.5.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AE102

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé

PEAGgraImib BsPEi parasiup gy Tabelen 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.




Qéllimi i Politikés sé Programit

Parandalimi i kundravajtjeve administrative dhe konflikteve nga ana e
shérbimeve té policisé bashkiake me géllim sigurimin e rendit, qetésisé,
mbarévajtjes sé punéve publike dhe zhvillimit normal té jetesés né

komunitet.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Gjoba té vendosura kundrejt rasteve té
konstatuara té shkeljeve/akteve 50 52
administrative (né %) (%)
Raste konfliktesh/mosmarrveshjesh té
zgjidhura (ndaj totalit) nga policia 100 100

bashkiake (né %) (%)

Parandalimi i kundravajtjeve administrative dhe konflikteve nga ana e
shérbimeve té policisé bashkiake me géllim sigurimin e rendit, getésisé,

11| Objektivi i Politikés s¢ Programit mbarévajtjes sé punéve publike dhe zhvillimit normal té jetesés né
komunitet.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Gjoba té vendosura kundrejt rasteve té
konstatuara té shkeljeve/akteve 50 50 50 50
administrative (%)
Raste konfliktesh/mosmarréveshjesh té
zgjidhura (ndaj totalit) nga policia 100 100 100 100
bashkiake (%)
Koha mesatare e reagimit (sekonda) 40 40 40 38
:(r:i:i tr{rj:)esatare e pérgjigjes/ndérhyrjes 35 35 35 30

PB

N

A9 -

Qéllimi i Politikés sé Programit
Informacion mbi Programin

Krijimi i gadishmérisé sé nevojshme pér t'iu pérgjigjur ngjarjeve té
mbrojtjes nga zjarri /shembjet e ndértesave, si dhe mundésimin pér
parandalim.Té sigurojé shérbime emergjence té afta pér t'iu pérgjigjur né
kohé dhe me sukses té gjitha emergjencave té zjarrit, shembjes sé

ndértesave dhe shpétimit té rrugés .

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Koha e daljes nga Stacioni i MZSH ditén

40 38
(sekonda)
Koha e daljes nga Stacioni natén

60 58
(sekonda)
Koha e pérgjigjes pér ngjarjet e shpétimit

pergjigjes per ngjarj p 30 25

né rrugé (minuta)




2.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Krijimi i gadishmérisé sé nevojshme pér t'iu pérgjigjur né kohé té gjitha
emergjencave té zjarrit dhe shembjes sé ndértesave, duke siguruar njé
kohé mesatare té reagimit prej 40 sekonda dhe kohé pérgjigjeje pér

ngjarjet né rrugé me 30 minuta.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Koha e daljes nga Stacioni i MZSH ditén

40 40 40 38
(sekonda)
Koha e daljes nga Stacioni natén

60 60 60 58
(sekonda)
Koha e pérgjigjes pér ngjarjet e shpétimit

p g_Jnges pér ngjarjet e shpétimi 30 30 30 -

né rrugé (minuta)

2.2

Objektivi i Politikés sé Programit

Administrimi i parandalimit té zjarrit dhe problemeve té shérbimeve té
mbrojtjes kundér zjarrit, pérmbytjeve dhe fatkegésive natyrore dhe

ndérhyrjeve pér shpétim, mbrojtja civile

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numri i stacioneve te MZSH né gytetin e 1 1 1 1
Beratit (nr)

Numri total i punonjésve t¢ MZSH (nr) 38 38 38 38
Numri i punonjésve zjarrfikés (nr) 30 30 30 30
Numri i punonjésve té trajnuar (nr) 30 30 30 30

Qéllimi i Politikés sé Programit

Té sigurojé respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore

dhe legjislacionit né fushén e planifikimit dhe zhvillimit té territorit né té

gjithé territorin e bashkisg, si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme, bazuar né parimin e zhvillimit té géndrueshém té
territorit, té decentralizimit dhe subsidiaritetit né bazé té ndarjes

administrative.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Numri i inspektimeve té zhvilluara (nr) 210 250
Numri i projekteve té zhvillimit urban (nr) 8 11

Té sigurojé respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore

PBA9 -|Informacion mbi Programin dhe legjislacionit né fushén e planifikimit dhe zhvillimit té territorit né té
L . gjithé territorin e bashkisg, si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
3.1] Objektivi i Politikés sé Programit s . S o
kundérligjshme, bazuar né parimin e zhvillimit t&¢ géndrueshém té
territorit, t& decentralizimit dhe subsidiaritetit né bazé té ndarjes
administrative.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numri i inspektimeve té zhvilluara (nr) 220 230 240 250
Numri i projekteve té zhvillimit urban (nr) 9 10 11 12
Standardet Né kété program pérfshihen aktivitetet e: Shérbimit té Policisé Bashkiake (Sigurimi i mbrojtjes,
e getésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit té njésis€ ); Drejtoris€ sé
Shérbimeve MZSH (parandalimi dhe mbrojtja nga zjarri); dhe Inspektoriati i Mbrojtjes sé Territorit.




5.5.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AE102

Vlerat paragiten né: 000 ALL

Ob 1.1 - Parandalimi i kundravajtjeve administrative dhe konflikteve nga ana

Objektivi i Politikés s& Programit e sherblrht.eve té policisé bashklake me q.eI.Im.1 sigurimin (.9 rendit, qete5|se,.
mbarévajtjes sé punéve publike dhe zhvillimit normal té jetesés né komunitet.

Produkti V314AAB - Patrullim pér Siguriné Publike

Ky produkt pérfshin té gjitha aktivitetet e Policisé Bashkiake né lidhje me inspektimet per
parandalimin e kundravajtjeve administrative (shpenzime karburant, automjete, uniforma nje

Pérshkrimi i Produktit ) o ) L .
here ne dy vjet); Kostot e personelit t& policisé bashkiake (paga dhe sigurime), etj.

Njésia e Matjes nr.patrullimi

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 325 330 350 350
Shpenzime Totale 18,011 18,359 18,727 19,118
Shpenzime Totale pér Njési 55.418 55.633 53.506 54.622
NrystHiHI9RLEQ8G4MbI Frogramin 2.00% 6.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% -4.00% 2.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Krijimi i gadishmérisé sé nevojshme pér t'iu pérgjigjur né kohé té

gjitha emergjencave té zjarrit dhe shembjes sé ndértesave, duke siguruar njé
kohé mesatare té reagimit prej 40 sekonda dhe kohé pérgjigjeje pér ngjarjet né

rrugé me 30 minuta.

Produkti

V328AAB - Shérbime té Mbrojtjes Civile

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t¢ personelit t&
angazhuar né fushén e mbrojtjes civile.

Njésia e Matjes nr rastesh
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani




Sasia 260 250 250 250
Shpenzime Totale 43,950 44,829 45,725 46,642
Shpenzime Totale pér Njési 169.037 179.316 182.900 186.566
Ndryshimi né % i Sasisé -4.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 6.00% 2.00% 2.00%

Produkti

V328AAC - Raste t&¢ Menaxhuara té Zjarrit dhe Shpétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt ka té b&jé me krijimin e gadishmérisé sé duhur njerézore, mjete dhe materiale pér

t'ju pérgjigjur né kohé rasteve té zjarrit dhe shpétimit né objekte banimi, pyje dhe kullota,
aksidente né rrugé, etj. Kétu do té pérfshihen njékohésisht edhe aktivitetet dhe kostot pérkatése
né lidhje me marrjen e masave parandaluese té zjarrit apo aksidenteve, pérfshiré mjete apo

materiale t& nevojshme si dhe fushata t¢ ndryshme sensibilizuese.

Njésia e Matjes nr rastesh
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 170 165 160 160
Shpenzime Totale 8,307 5,825 5,975 6,196
Shpenzime Totale pér Njési 48.865 35.303 37.344 38.723
Ndryshimi né % i Sasisé -3.00% -3.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -30.00% 3.00% 4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -28.00% 6.00% 4.00%

Produkti

V328AAF - Punonjés zjarrfikeés té trajnuar

Pérshkrimi i Produktit

Zhvillimi i stafit né lidhje me proceset e trajtimit té rasteve té zjarrit dhe shpétimit pérmes
trajnimeve apo programeve kualifikuese té zhvilluara nga veté njésia apo palé té treta (p.sh.
MB, projekte t& ndryshme, etj.) Kétu do té pérfshihen té gjitha shpenzimet gé kané té béjné me
trajnimet, si p.sh. materialet, gera ambjente trajnimi, pagesa pér trajnuesit, shpenzime
transporti, akomodimi, dieta, etj.

Njésia e Matjes nr staf
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 29 29 29 29
Shpenzime Totale 105 105 107 114
Shpenzime Totale pér Njési 3.621 3.621 3.690 3.931
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale . 0.00% 2.00% 7.00%
"Nryshimi né 9% i Shpenzimeve parNiesi 0.00% 2.00% 7.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - Administrimi i parandalimit té zjarrit dhe problemeve té shérbimeve té
mbrojtjes kundér zjarrit, pérmbytjeve dhe fatkegésive natyrore dhe ndérhyrjeve

pér shpétim, mbrojtja civile

Produkti

V328AAA - Shérbimi | mbrojtjes nga zjarri

Pérshkrimi i Produktit

Fond MFE per Pagese TVSH-je dhe bashkefinancimi te projektit me financim te huaj "FIRE
PREP Permiresimi i Mbrojtjes nga zjarri ne pyje ne Shqiperi dhe Greqi”, i financuar nga BE

nepermjet Programit Nderkufitar Greqi-Shqiperi (1,813,058 + 468,476 )

Njésia e Matjes nr godina
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 2,282 0 0 1,000




Shpenzime Totale pér Njési 2,281.534 0.000 0.000 1,000.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -100.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Té& sigurojé respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore
dhe legjislacionit né fushén e planifikimit dhe zhvillimit té territorit né té gjithé
territorin e bashkisé, si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme, bazuar né parimin e zhvillimit t€ géndrueshém té territorit, té
decentralizimit dhe subsidiaritetit né bazé té ndarjes administrative.

Produkti

V614AAB - Inspektime té Zhvilluara pér Mbrojtjen e Territorit

Pérshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen té gjitha aktivitet inspektuese dhe shpenzimet pérkatése té kryera nga
inspektoriatet e ndértimit. Shpenzimet jané ato té paga dhe sigurime pér stafin e Inspektoriatit

Ndértimor Urbanistik, si edhe shpenzime té tjera té operimit té shérbimit.

Njésia e Matjes

nr inspektimesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 210 215 230 230
Shpenzime Totale 5,269 5,374 5,482 5,592
Shpenzime Totale pér Njési 25.090 24.995 23.835 24.311
Ndryshimi né % i Sasisé 2.00% 7.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% -5.00% 2.00%

Produkti

V614AAC - Projekte té Zhvillimit Urban té Hartuara dhe Monitoruara

Pérshkrimi i Produktit

Hartimi i projekteve té ndryshme nga ana e drejtoria e urbanistikés dhe planifikimit urban;
leje per zhvillimin e zonave/njesive te komunitetit (& reja ose rehabilituara); etj. Kétu do té
paragiten shpenzimet pér paga dhe sigurime pér stafin e drejtorisé sé urbanistikés, si edhe cdo

shpenzim tjetér té lidhur me aktivitetin e késaj drejtorie.

Njésia e Matjes

nr projektesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 7 8 8 8
Shpenzime Totale 16,575 16,906 17,244 17,590
’E\I?Jpenqlirr‘:}eo'll;%t%% ?8?‘. Nlj%;i Programin 2,367.857 2,113.250 2,155.500 2,198.695
Ndryshimi né % i Sasisé 14.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -11.00% 2.00% 2.00%




5.5.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit AE102

RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE

Vlerat paragiten né: 000 ALL

KODI EMERTIMI | BURIMI | DATAE|DATAE | KOSTO | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | pgog
PROJEKTIT/PRODUKTIT FINANCI |FILLIM|PERFUN | TOTALE | FAKTI | FAKTI |BUXH| PLANI | PLANI
MIT IT DIMIT ETI PLANI
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P328- . . Fina
Blerje pajisje speciale per MZSH .| 01/02/ | 31/12/ 2,500 0 0 0| 1,000| 1,000 0
BR- 001 ncim 2026 2027
i
Bren
dshé
m
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 2,500 0 ol o] 1000]| 1,000 0
Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
V328AA | Shérbimi | mbrojtjes nga zjarri 0 012,282 0 0| 1,000
A
Totali i Shpenzimeve Kapitale 0 02,282 0 o| 1,000
sipas Produkteve
Totali i Pérgjithshém 0 0(2,282| 1,000| 1,000 1,000

PBA9 - Informacion mbi Programin

5.5.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget t¢ dhéna dhe statistika specifike té programit, gé¢ mund ta

ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit




RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AE102

TE
FUNKSIONI . 2021 2022 2023 2024 2025
PERGJIT
HSHME
HKIA BERAT BUXHETI VJETOR
1 | 2024 DHE PBA 2024-20265 107 03140 - Shérbimet e 0.00 16.00 17.00 17.00 17.00 17.00
NUMRI | PUNONJESVE TE Policisé Vendore
POLICISE BASHKIAKE
2 | RASTE TE MENAXHUARA 03140 - Shérbimet e 0.00 350.00 335.00 320.00 310.00 320.00
Policisé Vendore
NUMRI | GJOBAVE TE VENA NGA e
3 03140 - Shérbimet e 0.00 6.00 8.00 13.00 310.00 500.00
POLICIA BASHKIAKE Policisé VVendore
4 | NUMRI | PUNONJESVE 03280 - Mbrojtja nga 0.00 34.00 31.00 32.00 32.00 32.00
ZJARREFIKES zjarri dhe mbrojtja
civile
5 | NDERHYRJE SHPETIMI 03280 - Mbrojtja nga 0.00 88.00 88.00 75.00 72.00 90.00
zjarri dhe mbrojtja
civile
6 | AKT KONTROLLE 03280 - Mbrojtja nga 0.00 166.00 237.00 224.00 260.00 290.00
zjarri dhe mbrojtja
civile
7 | AKT EKSPERTIZE 03280 - Mbrojtja nga 0.00 4,00 12.00 10.00 11.00 15.00
zjarri dhe mbrojtja
civile
8 | MIRATIM LEJE OBJEKTI (PER 03280 - Mbrojtja nga 0.00 22.00 45,00 150.00 135.00 160.00
MZSH) zjarri dhe mbrojtja
civile
9 | GJOBA TE VENA NGA MZSH 03280 - Mbrojtja nga 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00
zjarri dhe mbrojtja
civile
10| NUMRI | PUNONJESVE TE 06140 - Planifikimi 0.00 9.00 10.00 10.00 10.00 11.00
URBANISTIKES urban vendor
01110 - Planifikimi,
11| NUMRI | PUNONJESVE TE IMT o 0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4,00
Menaxhimi dhe
Administrimi

PBA9 - Informacion mbi Programin

5.6 PROGRAMI AF102 TURIZMI, KULTURA DHE SPORTET

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon operimin ose mbéshtetjen e strukturave pér aktivitete ¢clodhése dhe
kontribut financiar pér promovimin e sporteve. Organizim, mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e
vetégeverisjes vendore; mbrojtje dhe promovim i vlerave té trashégimisé kulturore.

sportive dhe

AF102

e Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje
sportive aktive; mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore né veprimtarité sportive.




[ ]
individualé

Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje
sportive pasive (struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos vende té pajisura
pér lojéra me letra, lojéra me tabel€ etj.)

Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur ekipe ose konkurues apo lojtaré

Turizmi,
Kultura dhe
Sportet

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té trashégimisé kulturore me interes
vendor, si dhe administrim i objekteve gé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve;

Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike;
Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e té ambienteve pér lexim me
géllim edukimin e pérgjithshém qytatar;
Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;

Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe
filma, shfagje artistike etj.);

Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i ¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje
dhe rregullim i strukturave kulturore;

Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e lokal.

Njésia Shpenzuese
gé menaxhon
programin

Bashkia Berat (qendra)

Qendra Kulturore “Margarita Tutulani”

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e

ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AF102

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AF102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
Vlerat paragiten né: 000 ALL

. . FAKTI FAKTI FILLESTAR [RISHIKUAR [PLAN PLAN PLAN
KODI EMERTIMI I LLOGARISE
2023 2024 2025 2025 1 2026 12027 12028
Shpenzime Personeli (600-601) 20,238 41,683 62,133 62,017 63,374 64,641 65,950
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 17,422 35,725 53,241 53,125 54,305 55,391 56,513
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 2,816 5,958 8,892 8,892 9,069 9,250 9,437
PB Aendetiad@ermacion mbi Programin
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 60,493 67,196 67,408 67,524 68,792 69,180 70,000
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 27,941 40,196 38,408 38,408 38,792 39,180 39,644
603 | Subvencionet 32,500 27,000 29,000 29,000 30,000 30,000 30,356
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 52 0 0 116 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 9,378 21,642 10,200 26,155 1,000 1,500 1,500
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 17,088 0 0 0 0 0




gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 9,378 4,554 10,200 26,155 1,000 1,500 1,500
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0 0 0
brendeshme
TOTALI 90,109 130,521 139,741 155,696 | 133,166 | 135,321 | 137,450

P

5.6.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AF102

Qéllimi i Politikés sé Programit

Edukimi i shogérisé me vlerat kombétare, kulturore e artistike népérmjet
rritjes sé numrit dhe cilésisé sé aktiviteteve kulturore- artistike né té gjithé
sektorét qé pérbéjné drejtoriné.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Edukimi i shogérisé me vlerat kombétare,
kulturore e artistike né té gjithé sektorét 35 40

gé pérbéjné dre (nr aktivitetesh)

11

Objektivi i Politikés sé Programit

Vazhdimi i tradités sportive, zhvillimin dhe rritjen e cilésisé sportive né
té gjitha sportet gqé ushtrohen dhe pérfagésojné BashkinéBerat.

Krijimin e ekipeve zinxhiré té grupmoshave té ndryshme né sportet etj.
Krijimin e lidhjeve migésore, shkémbimeve té eksperiencave me klubet
sportive, shogatat sportive dhe shogeérité brenda dhe jashté vendit.
Manaxhimin, administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve sportive

A IREDE Objektivin: o9 2025 2026 2027 2028

Pérfagésimi dhe pjesémarrija, né té gjithé
veprimtariné sportive kombétare dhe 27 27 27 27

ndérkombétare me té gj (nr aktivitetesh)

Rritja e cilésisé artistike té aktiviteteve kulturore e artistike gé do té

L . shfagen brenda dhe jashté gytetit né ményré gé té térheqin sa mé shumé
1.2| Objektivi i Politikés sé Programit - ) o ) .
spektator dhe promovimi | vlerave té trashegimise kulturore té gytetit

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Aktiviteteve kulturore e artistike,sportive
konkurime gara kampionate gé do t& 45 45 45 45

shfagen (nr aktivitetesh)




1.3

Objektivi i Politikés sé Programit

Térheqja e sa mé shumé lexuesve, afrimi me librin | té gjithave moshave
zhvillimin e aktivitetve promovuese e nxitese ne funksion té lexuesve e
kryesisht atyre te rinj né funksion té promovimit kultures dhe edukimit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
"Realizimi | proedurave té prokurimit pér
blerjen e librave me géllim pasurimin e 318 320 325 300

biliotekés. Promov (nr librash)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Promovimin e qytetit, muzeve, objekteve kulturore, kisha, xhami

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Argétimin népérmjet eventeve kulturore,
artistike pér fémijé, té rinj, té rritur, 40 45

vendas e turistg. (nr aktivitetesh)

2.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Menaxhimi i turistéve népérmjet zyrés sé informacionit turistik info
point

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Menaxhim t& Eeb-siteve kryesore pér
gytetin, menaxhim té rrjeteve sociale pér 19 19 20 20

qytetin. (nr)

e

Standardet

Shérbimeve

té Programit

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim I vlerave té trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe
administrim I objekteve q€ lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve. - Zhvillim, brojtje dhe prompvim I
bibliotekave, e I ambienteve pér lexim me qéllim edukimin e pérgjithshém qytetar. - Mbéshtetje pér
muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave. - Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet
kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfagje artistike. - Sigurim i shérbimeve kulturore;
administrim i céshtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim i strukturave kulturore; - Organizim i

aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e lokal.

PBAJ - Informacion mbi Programin

5.6.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do
té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AF102

Vlerat paragiten né: 000 ALL




P

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Vazhdimi i tradités sportive, zhvillimin dhe rritjen e cilésisé sportive
né té gjitha sportet gé ushtrohen dhe pérfagésojné BashkinéBerat. Krijimin e
ekipeve zinxhiré té grupmoshave té ndryshme né sportet etj. Krijimin e lidhjeve
migésore, shkémbimeve té eksperiencave me klubet sportive, shogatat sportive
dhe shoggrité brenda dhe jashté vendit. Manaxhimin, administrimin dhe
mirémbajtjen e objekteve sportive

Produkti

V813AAA - Shérbimi i Stafit té Sportit dhe Argétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t¢ personelit té
angazhuar né stafin gé merret me aktivitetet artisitike dhe kulturore té njésive té vetégeverisjes

vendore.

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 2 2 2 2
Shpenzime Totale 1,996 2,036 2,076 2,118
Shpenzime Totale pér Njési 998.000 1,018.000 1,038.000 1,059.020
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 2.00% 2.00%

Produkti

V813AAB - Disiplinat e Ndryshme Sportive t& Mbéshtetura

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e planifikuara nga njésité e vetéqgeverisjes vendore pér té mébshtetur sportisé, stafet
mbéshtetése té disiplinave sortive dhe trajtimin financiar té tyre. Sipas disiplinave do té kostohet
shpenzimet referuar nevojave pér paga, uniforma, dieta etj. Tregues i cili do té paragitet né
sipérfagen e mjediseve sportive dhe argétuese té té shtuara né vit. Kéto do té pérfshihen edhe
shpenzimet pér mirémbajtjen dhe funksionimin e terreneve sportive né dispozicion té

disiplinave t& ndryshme sportive.

Njésia e Matjes

nr disiplinash sportive

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10 10
Shpenzime Totale 3,530 3,350 3,600 3,643
Shpenzime Totale pér Njési 353.000 335.000 360.000 364.267
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -5.00% 7.00% 1.00%
BAGrysHHiE DA ARk A2k e HREGE 1N -5.00% 7.00% 1.00%

Produkti

V813AAC - Mbéshtetje pér Klubin e Futbollit

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojné njésité e vetéqgeverisjes vendore pér té mbéshtetur financiarisht
aktivitetin e klubeve té futbollit gé kané né pronési bashkité. Pérfshihen kétu shpenzimet pér

klubet e futbollit té femrave.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 29,000 30,000 30,000 30,356
Shpenzime Totale pér Njési 29,000.000 30,000.000 30,000.000 30,355.594
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 0.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 3.00% 0.00% 1.00%




Produkti V813AAD - Mirmbajtja e funksionimi objekteve dhe terreneve sportive
Pérshkrimi i Produktit Fond MFE per pagesén e TVSH pér projektin me financim te huaj
Njésia e Matjes objekte
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 2
Shpenzime Totale 620
Shpenzime Totale pér Njési 309.810

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Rritja e cilésisé artistike té aktiviteteve kulturore e artistike gé do té
shfagen brenda dhe jashté qytetit né ményré gé té térheqin sa mé shumé
spektator dhe promovimi | vlerave té trashegimise kulturore té qytetit

Produkti

V822AAA - Shérbimet e Stafit té Trashégimisé Kulturore, Muzeve, Bibliotekave

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t& personelit
té angazhuar né stafin gé mbulon objektet e trashégimisé kulturore, muzeté dhe bibliotekave
té njésive té vetégeversijes vendore.

PB

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 27 27 27 27
Shpenzime Totale 30,648 31,260 31,886 32,532
Shpenzime Totale pér Njési 1,135.111 1,157.778 1,180.963 1,204.878
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 2.00% 2.00%
Produkti V822AAC - Objekte té Trashégimisé Kulturore té Mirémbajtura
Pershkrimi i Produki st s s g s At o
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
A9 - Informacion mbi Programin SudET Plani Plani Plani
Sasia 5 10 5 5
Shpenzime Totale 1,645 1,825 1,850 1,872
Shpenzime Totale pér Njési 329.000 182.500 370.000 374.386
Ndryshimi né % i Sasisé 100.00% -50.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 11.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -45.00% 103.00% 1.00%

Produkti

V822AAD - Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér broshura, pér pika informimi, shfagje kulturore dhe artistike pér promovimin e
trashégimisé kulturore apo forma te tjera pér promovimin e trashigimisé kulturore brenda

territorit té njésive te vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes

nr

2025
Buxheti

2026
Plani

2027
Plani

2028
Plani




Sasia 91 91 91 91
Shpenzime Totale 8,233 8,333 8,366 8,465
Shpenzime Totale pér Njési 90.473 91.571 91.934 93.024
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 1.00%

Produkti

V823AAC - Shfagje teatri

Pérshkrimi i Produktit

Neé kéto shpenzime pérfshihen shpenzimet pér materialet e nevojshme té shfagjeve té teatrit
(kostume, skena, etj.), dieta, honorare apo transporti pér realizimin e shfagjeve jashté territorit
té NJVQV, etj. Kétu do té pérfshihen gjithashtu shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore

pér té mbuluar kostot e mirémbajtjes dhe funksionimit té teatrit publik né pronési bashkise.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 32 40 40 40
Shpenzime Totale 25,000 25,284 25,364 25,665
Shpenzime Totale pér Njési 781.250 632.100 634.100 641.616
Ndryshimi né % i Sasisé 25.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -19.00% 0.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Térhegja e sa mé shumé lexuesve, afrimi me librin | t& gjithave

moshave zhvillimin e aktivitetve promovuese e nxitese ne funksion té lexuesve
e kryesisht atyre te rinj né funksion t& promovimit kultures dhe edukimit.

Produkti

V823AAB - Objekte té veprimtarisé kulturore dhe artistike té mirémbajtura dhe

funksionale

Pérshkrimi i Produktit

Njésité e vetégeverisjes vendore planfikojné shpenzime né kété produkt pér mirémbajtjen dhe
sigurimin e funksionimit té ploté té objekteve té veprimtarisé kulturore dhe artistike.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 10 1 1
Shpenzime Totale 0 0 0 0
ApengifiFeaepdiNigshi Programin 0.000 0.000 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 900.00% -90.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Produkti

V822AAK - Funksionimi i Bibliotekés

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér mirémbajtjen, funksionimin dhe shtimin e fondit té librave pér pérmirésimin e
cilésisé sé shérbimit gé ofojné biliotekat né territorin e njésive té vetéqgeverisjes vendore.

Njésia e Matjes nr librash
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 100 500 800 8,000
Shpenzime Totale 200 1,000 1,500 1,500
Shpenzime Totale pér Njési 2.000 2.000 1.875 0.188




Ndryshimi né % i Sasisé 400.00% 60.00% 900.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 400.00% 50.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% -6.00% -90.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Menaxhimi i turistéve népérmijet zyrés sé informacionit turistik info
point

Produkti

V823AAA - Shérbimet e stafit t& Artit dhe Kulturés

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t¢ personelit t&
angazhuar né stafin qé merret me aktivitetet artisitike dhe kulturore té njésive té vetégeverisjes

vendore.
Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 24 24 24 24
Shpenzime Totale 29,489 30,078 30,679 31,300
Shpenzime Totale pér Njési 1,228.708 1,253.250 1,278.292 1,304.178
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 2.00% 2.00%
5.6.3 Projektet e Investimeve té Programit
Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit AF102
RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE
Vlerat paragiten né: 000 ALL
KODI EMERTIMI | BURIMI | DATA | DATA |KOST| 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
PROJEKTIT/PRODUKTIT | E E O |FAKT|FAKT|BUXHE |PLANI|PLANI|PLANI
FINANCI| FILLI [PERFU|TOTA| | | TI
MIT MIT |NDIMI| LE
T
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P813AAH [Ndértim i fushave sportive, Financim (01/01/2 [31/12/2 (10,000 [0 0 10,000 [0 0 0
bashkéfinancim me FSHF i 025 025
. . . _|Brendshé
PBA9 - Informacion mbi Programin |,
P822-BR- [Ndertim Qendra Rinore Lapardha Financim (01/03/2 (31/12/2 (15,336 |0 0 15,336 [0 0 0
001 i 025 025
Brendshé
m
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 25,336 [0 0 25,336 |0 0 0
Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
IV822AA [Funksionimi i Bibliotekés 0 0 200 1,000 [1,500 {1,500
K
V813AA [Mirmbajtja e funksionimi objekteve 0 0 620 0 0 0
D dhe terreneve sportive
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 0 0 820 1,000 [1,500 (1,500
Produkteve
Totali i Pérgjithshém 0 0 26,155 1,000 (1,500 (1,500




.6.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget t¢ dhéna dhe statistika specifike té programit, gé¢ mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN AF102

monumentet, muzeté
dhe bibliotekat

FUNKSIONI RE
PERGJITH 2021 2022 2023 2024 2025
SHME
QENDRA KULTURORE
1 | M.TUTULANI”’ FORMACIO 0K82|t30 - Arti dhe 0.00 84.00 91.00 91.00 95.00 95.00
ultura
NE KULTURORE ARTISTE
ME KONTRATE
.. 08220 - Trashégimia
2 GALERIA “ EDEARD LEAR "' 0.00 205.00 248.00 248.00 250.00 250.00
VEPRA ARTI kulturore,
monumentet, muzeté
dhe bibliotekat
BIBLIOTEKA “ VEXHI 08220 - Trashégimia
3 0.00| 61,915.00 | 68,241.00 | 69,819.00 | 70,120.00 | 70,420.00
BUHARAJA « kulturore,
EKZEMPLARE TITUJ monumentet, muzeté
dhe bibliotekat
4 KLUBI SHUMESPORTE 08130 - Sport dhe 0.00 36.00 34.00 45.00 50.00 34.00
SPORTISTE, TRAIJNERE argetim
08220 - Trashégimia
5 AKTIVITETE KULTURORE ult 0.00 35.00 40.00 40.00 45.00 45.00
ulturore,

PBA9 - Informacion mbi Programin
5.7 PROGRAMI AG102 REZERVA & KONTIGJENCA

Né mbéshtetje té nenit 5 té Ligjit nr.9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé, té ndryshuar”, buxheti i bashkisé pérfshin edhe njé fond rezervé i cili
pérdoret pér rastet e financimit té shpenzimeve, gé nuk njihen dhe jané té pamundura té parashikohen
gjaté procesit té pérgatitjes sé buxhetit.

Fondi i Kontigjencés do té pérdoret pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té ardhurave, nevojén
e kryerjes sé financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara té programeve
ekzistuese, né rast se do té jeté e nevojshme gjithmoné me miratimin e Késhillit Bashkiak.




Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike pér
dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e
ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit AG102 Rezerva & Kontigjenca

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT AG102 SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

.. .. FAKTI FAKTI FILLESTAR| RISHIKUAR | PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 0 0 0 0 0 0 0
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 0 0 0 0 0 0 0
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera 0 0 12,000 12,000 14,000 16,000 18,000
(602-609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 0 0 0 0 0 0 0
individet
609 | Rezervat 0 0 12,000 12,000 14,000 16,000 18,000
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
2 dal hua-dhenie dhe nen-huadhenie. 0 0 0 0 0 0 0
%E» e%rénabmgnauon mb1 Programipn
TOTALI 0 0 12,000 12,000 14,000 16,000 18,000

5.7.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés sé
Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT AG102




Plotésimi i nevojés sé kryerjes sé financimeve té reja dhe shtimi i
financimeve mbi fondet e miratuara té programeve ekzistuese pér
1| Qéllimi i Politikés sé Programit shpenzime jo té pérhershme té paparashikuara né fazén e pérgatitjes sé
buxhetit, si edhe pér mbulimin e risqeve té mosrealizimit té té
ardhurave
TP pér Qéllimin: 2025
Fond pér mbulimin e shpenzimeve jo té
pérhershme dhe efektet e mosrealizimit té 14000000 20000000
té ardhurave (leké)
L . Financimi i shpenzimeve gé nuk njihen dhe jané té pamundura té
1.1]| Objektivii Politikés sé Programit . . S .
parashikohen gjaté procesit té pérgatitjes sé buxhetit,
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Fondi pér mbulimin e shpenzimeve jo té
7000000 700000 8000000 9000000
pérhershme (leké)
1.2| Objektivi i Politikés sé Programit Pérballimi i efekteve té mosrealizimit té té ardhurave.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Fond pér mbulimin e efekteve té
L 7000000 7000000 8000000 9000000
mosrealizimit té té ardhurave (leké)
Standardet Plotésimi i nevojés s€ kryerjes s€ financimeve t€ reja dhe shtimi i financimeve mbi fondet e miratuara té
e programeve ekzistuese pér : 1. shpenzime jo t€ pérhershme t€ paparashikuara né fazén e pérgatitjes sé
Shérbimeve buxhetit, 2. mbulimin e efekteve té mosrealizimit té té ardhurave

5.7.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paraqgitet informacion pér produktet gé do

Pé%é‘qnﬁﬁ%'r'ﬁ%ﬁdhén%rii&?ﬂ abéﬂyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e

produktit, pér

Krimin e produ

té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT AG102

tit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

Vlerat paragiten né: 000 ALL

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Financimi i shpenzimeve gé nuk njihen dhe jané té€ pamundura té
parashikohen gjaté procesit té pérgatitjes sé buxhetit,

Produkti

V491AAA - Fondi Rezervé




Ky éshté njé produkt I destinuar pér celjen e fondit rezervé. Ky fond krijohet pér t¢ mundésuar
Pérshkrimi i Produktit shlyerjen e detyrimeve financiare né rastet e mosrealizimit té té ardhurave.
Njésia e Matjes leké
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 9,000,000
Shpenzime Totale 6,000 7,000 8,000 9,000
Shpenzime Totale pér Njési 6,000.000 7,000.000 8,000.000 0.001
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 899,999,900.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 17.00% 14.00% 13.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 17.00% 14.00% -100.00%
5.7.3 Projektet e Investimeve té Programit
Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit
RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE
Vlerat paragiten né: 000 ALL
Programi: AG102 - Rezerva & Kontigjenca
BURIM | DATA | DATA [ KOST | 2023 | 2024 2025 2025 | 2027 | 2028
EMERTIMI | I E E o] FAK | FAKTI | BUXHET | pLA | PLA | PLA
KODI PROJEKTIT/PRODUKTI | FINAN | FILLI | PERFU | TOTA | TI I NI NI
T CIMIT | MIT NDIMI | LE
T
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve |
Totali i Shpenzimeve Kapitale 0 0 0 0 0 0
sipas Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve |
Totali i Shpenzimeve Kapitale 0 0 0 0 0
sipas Produkteve
Totali i Pérgjithshém 0 0 0 0 0
5.7.4 Informacione Bazé mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget t¢ dhéna dhe statistika specifike té programit, g¢ mund ta
PEraihmbj e TeRGESINER kipesjeamEmiré profilin dhe kontekstin e programit.
Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit
RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI PROGRAMIN
Programi: AG102 - Rezerva & Kontigjenca
PBA: 2026 - 2028
TE
FUNKSIONI PERGJITHSHME 2021 2022 2023 2024 2025




6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e méposhtme té gjeneruara nga Sistemi i
Menaxhimit té Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxhetii NJVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimi i té Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BV5: Numrii Punonjésve té NJvQV

6.2. Dokumentacioni Shogérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NJvQV

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9: Lista e Njésive Shpenzuese té NJVQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés sé Programit

Raporti BV11: Detyrimet e Prapambetura

Raporti BV12: Plani i Menaxhimit té Risgeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shoqérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Plani i Arkés

PBA9 - Informacion mbi Programin



